
Druhý rok starostu
Peter Pilinský rekapituloval, 

čo sa za ďalší rok jeho 

starostovania podarilo. 2 - 4
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Kultúrny program račianskych trhov okrem iných spestrili aj deti z tanečnej skupiny H&T. foto: mr

Rozpočet 2013
S akými financiami 

bude Rača hospodáriť 

najbližší rok?

Zápis do školy
Prečítajte si termíny zápisov 

do ZŠ a MŠ v Rači, dôležité 

rady, aj novinky.

Už tradične Rača organizuje 
svoje Vianočné trhy pred Ne-
meckým kultúrnym domom. 
Tento rok trvali o deň dlhšie ako 
vlani, a tak sa od štvrtka do ne-
dele mohli v Rači opäť stretnúť 
priatelia, susedia a rodiny pri po-
háriku vareného vínka, punču, či 
voňavej cigánskej. 

Na trhoch sa zastavil aj sta-
rosta Peter Pilinský s rodinou. 
Na dve hodiny sa vžil do úlohy 
stánkara a zadarmo rozdával 
okoloidúcim návštevníkom 
ho rúci starostovský čaj a punč. 
„Komorné račianske trhy nema-
li za úlohu konkurovať veľkým 
trhom v  centre Bratislavy. Ich 

domácky a pohostinný charak-
ter však opäť prilákal a zblížil 
Račanov,“ zhodnotil Pilinský 
a pochvalne dodal: „Obdivujem 

prácu stánkarov, stáť tu celý deň 
v takejto zime je naozaj fuška.“ 
Pochutiť ste  si mohli aj na čer-
stvých pagáčoch, lokšiach, ka-

pustnici, vínku od domácich 
vinárov, oškvarkovej nátierke či 
cibuľovom chlebíku. 

Každý deň trhov sa o kultúrny 
program a predvianočnú náladu 
postarali deti z račianskych zá-
kladných a  materských škôl. 
Svojou troškou tiež prispela ta-
nečná skupina H&T, Spevácky 
súbor Senior Račan, talentovaná 
rodina Lessanová z USA, Detský 
folklórny súbor Vienok, či deti 
zo Základnej umeleckej školy na 
Vrbenského ulici v Krasňanoch 
a spolu s ostatnými účinkujúcimi 
vdýchli trhom v Rači  príjemnú 
predvianočnú atmosféru. 

Pravá Mikulášska Oldies 

párty aj Tanečná zábava prilá-
kali desiatky Račanov v sobotu 
a  v  nedeľu večer do sály 
Nemeckého kultúrneho domu. 

Navštíviť ste mohli
aj račianskych umelcov
V improvizovanej galérií  si náv-
števníci mohli pozrieť výstavu ume-
leckých diel až siedmich domácich 
výtvarníkov. Maľby, plastiky, drevo-
rezba, 3D umenie - to všetko z diel-
ne račianskych umelcov. V jedineč-
ných priestoroch bývalej lisovne 
v Nemeckom kultúrnom dome tak 
spoločne vyčarovali neopakovateľ-
nú atmosféru.

 Pokračovanie na str. 6

„Komorné račianske trhy 
nemali za úlohu konkurovať 

veľkým trhom v centre 
Bratislavy. Ich domácky 
a pohostinný charakter 

však opäť prilákal a zblížil 
Račanov.“ Peter Pilinský

Vianočné trhy boli domácke, 
štedré aj mrazivé
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Začiatok každého nového roka sa 
už tradične spája s bilancovaním 
toho starého. Človek s odstupom 
dokáže zhodnotiť, či bol starý 
rok pozitívny alebo negatívny, vie 
pomenovať úskalia, ktoré musel 
prekonávať a tiež nachádza piliere, 
o ktoré sa v novom roku bude môcť 
oprieť. Bilancoval a hodnotil aj sta-
rosta Rače Peter Pilinský. V prvom 
novoročnom rozhovore prezradil, 
čo všetko sa v Rači v minulom roku 
podarilo zrealizovať, ale aj to, čo sa 
z rôznych dôvodov nepodarilo. 

Čo považujete za najdôležitejšie, 
čo sa vám v roku 2012 v mestskej 
časti podarilo vykonať?
Jednoznačne je to rekonštruovanie 
škôl a škôlok. V roku 2012 sme za-
čali s obnovou, konkrétne výmenou 
okien na MŠ Plickova a ZŠ Tbiliská, 
budúci rok sú v pláne ďalšie zaria-
denia – MŠ Tbiliská, MŠ Gelnická, 
MŠ Pri Šajbách a výmena kotolne 
na MŠ Cyprichova a ZŠ Hubeného.
Z akých peňazí sa to fi nancovalo?
Okrem vlastných fi nančných pro-
striedkov, z ktorých boli čiastočne 
rekonštruované objekty MŠ a ZŠ 
na Hubeného ulici (výmena okien, 
sociálnych zariadení a podobne), 
si MČ Rača zobrala úver vo výš-
ke 1,3 milióna eur. Tam sa však 
naša pozornosť na deti nekončí. 
Zrevitalizovali sme detské ihriská, 
konkrétne na ulici Kubačova a Na 
pasekách. Okrem toho sme v spolu-
práci s Mestskými lesmi a Hlavným 
mestom Bratislava podporili vybu-

dovanie detských ihrísk a športo-
vísk v areáli nad Peknou cestou. Na 
jeseň minulého roku sa slávnostne 
otváral z časti zrekonštruovaný voľ-
nočasový areál Pod horárňou Kras-
ňany. Rekonštrukcie budú pokra-
čovať svojou druhou etapou. Našej 
platforme Strany zelených a nezá-
vislých poslancov sa pri schvaľovaní 
rozpočtu na rok 2013 podarilo pre-
sadiť navýšenie sumy o sto tisíc eur 
z rozpočtu hlavného mesta.

Veľmi dôležitou bola pre vás aj ob-
lasť rekonštrukcie komunikácií. 
Áno, rekonštrukcie a údržby ciest 
a  chodníkov sme zaradili medzi 
naše najvyššie priority. Kým v roku 
2010 bolo na ich opravy a údržbu 
vyčlenených len niečo viac ako 
17-tisíc eur, v roku 2011 to už bolo 
viac ako 40-tisíc eur, no v minulom 
roku sme do opravy ciest investo-
vali takmer 50 tisíc eur. V návrhu 
rozpočtu na rok 2013 sa na túto po-
ložku počíta s ešte väčšou sumou. 
Takmer 70-tisíc eur. Neutešený stav 
cestných komunikácií, račianskych 
aj magistrátnych na našom území, 
je jedným z najpálčivejších prob-
lémov. Ak by sme však mali riešiť 

Peter Pilinský: V roku 2012 sa nám podarilo veľa vecí
všetky kritické úseky naraz, náš 
rozpočet by na to nestačil. Preto 
presadzujeme postupné opravy,  
avšak pred takzvaným plátaním 
dier uprednostňujeme rekonštruk-
ciu ucelených úsekov. V minulom 
roku sme napríklad vybudovali 
asfaltové parkovisko pred ZŠ Tbi-
liská, kompletne zrekonštruovali 
ulicu Lisovňa alebo opravili hava-
rijný stav Popolnej ulice. Rovnako 
sme na základe požiadaviek obyva-
teľov z poslaneckých dní vybudo-
vali chýbajúce úseky chodníkov na 
ulici Pri vinohradoch, na Doprav-
nej a na Východnom. 
Vaša činnosť však nekončí len na 
území mestskej časti. Ako mest-
ský poslanec ste sa pričinili o vy-
budovanie výstražného značenia 
na Púchovskej ulici. 
Ide konkrétne o tzv. prechod smrti, 
ktorý dostal takýto názov po tom, 
ako v  priebehu krátkej doby na 
ňom tragicky prišli o život dvaja 
ľudia. Pribudlo na ňom zvýraznené 
farebné značenie a v spolupráci so 
spoločnosťou venujúcej sa verejné-
mu osvetleniu pripravujeme pro-
jekt na osvetlenie tohto prechodu. 
Vaše aktivity ako mestského 
poslanca pokračujú. Vraj ste s pri-
mátorom Svätého Jura začali de-
batu o výstavbe nového cintorína.
Túto tému som otvoril na novem-
brovom mestskom zastupiteľstve. 
S ponukou participovať na vzniku 
nového cintorína prišiel primátor 
Svätého Jura, ktorý má k dispozí-
cii vhodné pozemky medzi Račou 

a Svätým Jurom. Keby sme spoji-
li sily a  každý, vrátane hlavného 
mesta, by niečím prispel, mohol by 
vyrásť nový cintorín na spôsob Ur-
nového hája v Záhorskej Bystrici. 
Bratislava ide spustiť nový systém 
kamerového monitoringu mesta. 
Zapojí sa doň aj Rača?
Áno, samozrejme, Rača bola zapo-
jená do kamerového systému, ktorý 
bude napojený na centrálny systém 
mestskej polície a do ktorého sú za-
hrnuté všetky tri časti Rače.
Doménou Rače vždy bolo a víno 
a  vinársky biznis. Podporujete 
svojich vinárov a vinohradníkov?
Ich podporu by som dokonca na-
zval veľmi aktívnou a masívnou. 
Každý rok sa koná a bude konať 
v Rači konferencia na tímu vino-
hradníctva, minulý rok tu bola 
medzinárodná konferencia Plody 
zeme. Ďalej sa už tradične organi-
zujú vinobrania, Festival frankovky 
modrej a tento rok sa v Rači začí-
nala stále populárnejšia akcia s ná-
zvom Deň otvorených pivníc, do 
ktorej sa pridávajú noví račianski 
vinári aj so svojimi vínami a pivni-
cami. To bola pre nás veľká prestíž.
Veľmi diskutovanou a medializo-
vanou témou boli čierne skládky 
v Rači. Čo konkrétne sa podniklo 
v tejto oblasti?
Táto téma je pre nás veľkým me-
mentom. Je smutné, že tu vôbec 
takéto miesta dehonestujúce našu 
mestskú časť vznikajú. O to horšie 
sú zistenia, že tento odpad nám do 
chotára nenosia len neračania, ale 

že si ho tam vyvážame sami. Nie 
vždy je však riešenie tohto problé-
mu v našej kompetencii. Zamest-
nanci oddelenia životného pros-
tredia konajú v týchto prípadoch 
tak rýchlo, ako sa len dá. Do zlik-
vidovania čiernych skládok a na 
údržbu čistoty sme investovali viac 
ako 10-tisíc eur. Len na porovna-
nie chcem uviesť, že hlavné mesto 
do tejto činnosti plánuje v roku 
2013 investovať necelých 14-tisíc 
eur. Na celú Bratislavu. Z  toho 
jasne vidieť, ako veľmi sa tento 
problém snažíme riešiť. V  roku 

2012 bolo do decembra v  našej 
mestskej časti zlikvidovaných 21 
čiernych skládok v celkovom ob-
jeme cca 900 m3, vyzbieraných 
a zhodnotených viac ako osem ton 
pneumatík. Doteraz vynaložené 
náklady viac ako 6.200 eur budú 
ešte doplnené o výdavky na odvoz 
a likvidáciu odpadu zo zberného 
dvora v predpokladanej hodnote 
do štyroch tisíc eur.
Máte aj nejaké konkrétne rieše-
nie?
Áno, v roku 2013 plánujeme zria-
diť celoročný zberný dvor. Verím, 

že sa tak zníži počet nevzhľadných 
čiernych skládok v  našom ka-
tastri. Tento zberný dvor nebude 
k dispozícii len sezónne a aj to len 
v sobotu na pár hodín, ako to bolo 
doteraz. Bude otvorený celoročne 
a aj počas pracovných dní. Téma 
zberného dvora bola jednou z tých, 
ktorú sme rokovali pri minulo-
ročnej návšteve primátora v Rači. 
Výsledkom je, že na vybudovanie 
takéhoto funkčného celoročného 
zberného dvora pre obyvateľov na-
šej mestskej časti sa nám podarilo 
získať mimorozpočtových 30-tisíc 
eur práve z  rozpočtu hlavného 
mesta SR. 
Rovnako diskutovanou témou 
bolo v  minulosti prideľovanie 
nájomných bytov. Došlo v tejto 
oblasti k nejakým zmenám?
V minulosti sa neraz ukázalo, že 
nájomné byty dostávali ľudia, ktorí 
neboli na ich prideľovanie nevy-
hnutne odkázaní. Toto sa v Rači 
skončilo. Spoločne s poslancami 
sme nastavili nové pravidlá, prijali 
sme nové verejné záväzné nariade-
nie, podľa ktorého zvolená sociálna 
komisia, v ktorej majú zastúpenie 
aj občania neposlanci, rozhoduje 
o  tom, kto nájomný byt dostane 
a prečo. Tým sa zaručuje, že byty 
dostanú len tí občania, ktorí sú na 
ne skutočne odkázaní, avšak aj to 
len na prechodné obdobie. Prvé 
takto pridelené byty budú odo-
vzdané novým nájomcom hneď 
začiatkom tohto roku. 

 Pokračovanie na str. 4

„Zriadili sme SMS kontakt, 
free Wi-Fi zónu v okolí KS 

Žarnovická, oživili sme 
kultúrny život v Nemeckom 
kultúrnom dome, znova tu 
funguje kino a divadlo.“

„Kým v roku 2010 bolo na 
opravy a údržbu ciest v Rači 
vyčlenených len niečo viac 

ako 17-tisíc eur, v roku 2011 
to už bolo viac ako

40-tisíc eur a v minulom 
roku takmer 50-tisíc eur.“

V čom sa Rača za uplynulý rok zlep-
šila? Niektoré novinky si jej obyva-
telia mohli všimnúť hneď, o iných 
sa možno ani nedozvedeli. Preto 
vám prinášame prehľad najdôle-
žitejších vecí, ktoré sa Miestnemu 
úradu Bratislava – Rača podarili.
 Oprava miestnych komuni-
kácií a chodníkov, napr. Piesková, 
Popolná, Zvončeková, Olšová, 
Výhonská ulica a vybudovanie 
asfaltového  parkoviska pred ZŠ 
Tbiliská - 42 930 € (obr. 1)
 Oprava vodnej zdrže Lisov-
ňa - 7 692 € (obr. 2), likvidácia 
23 čiernych skládok 9 749 € (obr. 
3), rekonštrukcia detského ihriska 
Gelnická - 11 955 € a Cígelská - 

4 894 €, údržba a opravy 17 det-
ských ihrísk - 14 395 € (obr. 4), 
ošetrenie stromov verejnej zelene 
orezom 304 ks - 28 711 €, zreštau-
rovanie Pomníka padlých hrdinov I. 
a II. svet. vojny - 3 810 €, repasácia 
19 ks parkových lavičiek v Park J. 
M. Hurbana - 2 375 €. 
  Prvá etapa rekonštrukcie 
budov MŠ Plickova, ZŠ Tbiliská 
(obr. 5)
 Výmena časti okien na ZŠ 
Tbiliská (obnova bude pokračovať 
zateplením obvodového plášťa na 
ZŠ). 
  Výmena všetkých okien 
a vonkajších dverí na MŠ Plickova 
(obnova bude pokračovať zatep-

lením strešného a obvodového 
plášťa)
 Podanie 7 projektových návr-
hov ISRMO: obnova MŠ Tbiliská, 
Gelnická, Plickova, Pri Šajbách, 
obnova ZŠ Tbiliská, revitalizácia 
Karpatského námestia a vybudova-
nie denného stacionára Plickova 16.
 Zavedenie transparentnejších 
pravidiel na prideľovanie obecných 
bytov do nájmu prijatím VZN č. 
1/2012. 
 Transparentné zverejňova-
nie zmlúv, faktúr a objednávok 
na webovom sídle MČ zavedením 
nového systému zverejňovania 
týchto informácií prostredníctvom 
integrovaného portálu eGOV.

 Ukončenie niektorých dlhšie 
trvajúcich súdnych sporov v pro-
spech MČ (napríklad dva súdne 
spory vo veci vypratania obecných 
bytov voči neplatičom, alebo dva 
súdne spory za neplatenie nájom-
ného a služieb spojených s užíva-
ním nebytového priestoru).
 Vytvorenie a spustenie novej 
webovej stránky, ktorá bola pre 
MČ vytvorená za symbolické jedno 
euro. 
 Spolupráca s dobrovoľníkmi 
a podpora projektu Obnovy obec-
nej záhrady, ktorej cieľ je vytvore-
nie oddychovej zóny. (obr. 6) 
 Materiálna pomoc a podpora 
rekonštrukcie Rodinného centra 

Opravili sa cesty, otvorilo sa RC Ráčik, bežal sa polmaratón, začali sa opravy  škôl
Ráčik, ktoré slúži rodinám s deťmi. 
(obr. 7) 
 Prvý ročník Račianskeho pol-
maratónu a Račianskej desiatky. 
(obr. 8)
 Okrem Poslaneckých dní, kedy 
sa obyvatelia Rače stretnú a disku-
tujú s poslancami o rôznych záleži-
tostiach, zorganizoval starosta dve 
verejné stretnutia s obyvateľmi 
Rače, kde sa mohli otvorene pýtať 
na čokoľvek, čo ich zaujímalo o pri-
pravovaných projektoch. 
 Oživenie Nemeckého kultúrneho 
domu. V roku 2012 sa v ňom uskutoč-
nilo spolu 87 podujatí, z toho 19 krát 
kino, 19 krát divadelné predstavenie, 
16 krát tanečná zábava. (obr. 9)

Obr. 1

Obr. 3

Obr. 2

Obr. 4 
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Z uznesení Miestneho
zastupiteľstva z 11. 12. 2012
Zastupiteľstvoschvaľuje a)trvalé upuste-
nie od vymáhania pohľadávky vo výške 
23 215,25 € voči Kresťanskodemokra-
tickému hnutiu, Bajkalská 25, 821 01 
Bratislava, b) odpis pohľadávky uvede-
nej v písmene a) vo výške 23 215,25 € 
z dôvodu trvalej nevymožiteľnosti po-
hľadávky.
Zastupiteľstvo a) berie na vedomie sta-
novisko miestneho kontrolóra k návrhu 
rozpočtu MČ Bratislava – Rača na rok 
2013 a obdobie 2014 – 2015 b) schvaľuje 
rozpočet MČ Bratislava – Rača na rok 
2013, v zmysle schválených pozmeňo-
vacích návrhov, výška príjmov a výdav-
kov rozpočtu je 8 257 603 €, c)berie na 
vedomie návrh rozpočtu na obdobie 
2014 – 2015. 
Zastupiteľstvo berie na vedomie Fi-
nančný plán Media Rača, spol. s r.o. na 
rok 2013.
Zastupiteľstvo schvaľuje VZN MČ 
Bratislava – Rača č. 6/2012 o miestnych 
daniach v predloženom znení.
Zastupiteľstvoschvaľuje VZN MČ Bra-
tislava – Rača č. 7/2012 o mieste a čase 
zápisu dieťaťa na plnenie povinnej škol-
skej dochádzky v základnej škole.
Zastupiteľstvo schvaľuje VZN MČ Bra-
tislava – Rača č. 8/2012, ktorým sa mení 
a dopĺňa VZN MČ Bratislava – Rača č. 
9/2008 o určení školských obvodov ZŠ 
v zriaďovateľskej pôsobnosti obce v zne-
ní VZN MČ Bratislava – Rača č. 6/2011.
 Zastupiteľstvoschvaľuje VZN MČ Bra-
tislava – Rača č. 9/2012, ktorým sa vy-
dáva Požiarny poriadok MČ Bratislava 
– Rača v predloženom znení.
Zastupiteľstvoschvaľuje Zásady pride-
ľovania urnových schránok v urnovej 
stene na cintoríne v MČ Bratislava – 
Rača s účinnosťou od 1. januára 2013 
v predloženom znení.
Zastupiteľstvo nesúhlasí s  návrhom 
dodatku Štatútu hlavného mesta SR 
Bratislavy – zníženie miery solidarity 
s malými mestskými časťami z 3 % na 
2 % s účinnosťou od 1. januára 2013.
Zastupiteľstvo schvaľujepridelenie 
obecných nájomných bytov nasledovne: 
Byt č. 42, Závadská ul. č. 20, 1 – izbový, 
rozloha 37,99 m2 pani Ingrid Humlovej 
na dobu určitú, 1 rok od 1.1.2013. 
Byt č. 6, Mudrochova ul. č. 13, 3 – izbo-
vý, rozloha 66,49 m2 manželom Eduar-
dovi Imriškovi a Kristíne Imriškovej, na 
do určitú, 1 rok od 1.1.2013. 
Byt č. 1, Kafendova ul. č. 2, 1 – izbový, 
rozloha 29,38 m2 pani Andrei Rybárovej 
na dobu určitú, 1 rok od 1.1.2013.
 Kompletné uznesenia MZ 
 nájdete na www.raca.sk

Vypracovanie rozpočtu pre nad-
chádzajúci rok je jednou z najdô-
ležitejších úloh obce. Príprava ná-
vrhu rozpočtu na rok 2013 bol dlhý 
a náročný proces. Na poslednom 
zasadnutí Miestneho zastupiteľstva 
v roku 2012 bol po zapracovaní po-
zmeňovacích návrhov poslancov 
Michala Drotována a  Miloslava 
Jošta jednohlasne schválený všet-
kými poslancami. 

Najväčší kus práce na ňom 
odviedla prednostka miestne-
ho úradu Jana Pešková. „Z takto 
postaveného rozpočtu vieme pre 
našich obyvateľov zabezpečiť po-
trebné služby minimálne v takom 
rozsahu, ako to bolo v roku 2012. 
Som rada, že sa nám toto poda-
rilo aj napriek všadeprítomnej 
fi nančnej kríze a nie celkom istej 
výške podie lových daní od štátu,“ 
zhodnotila prednostka.

Medzi prioritami starostu Rače 
Petra Pilinského bola pri tvorbe 
rozpočtu rekonštrukcia všetkých 
škôl a škôlok v našej zriaďovateľskej 
pôsobnosti. „Som rád, že rekon-
štrukčné práce školských zariade-
ní môžu na základe tohto rozpočtu 
plynulo pokračovať,“ zhodnotil. 
Na tom, že investovať prostriedky 
práve do tejto oblasti je prioritné 
a správne, sa zhodujú všetci. 

„Pozitívom je, že sa do rozpoč-
tu podarilo zapracovať splátky 
úveru, ktorý si mestská časť vzala 
od banky v roku 2012, a z ktorého 
v  súčasnosti čerpáme finančné 

prostriedky na rekonštrukcie škol-
ských zariadení,“ vyjadrila spokoj-
nosť prednostka.  Ďalšou prioritou 
vedenia úradu pri zostavovaní 
nového rozpočtu bolo navýšenie 
prostriedkov na údržbu a opravu 
miestnych ciest, chodníkov a par-
kovísk, ktorých technický stav 
trápi Račanov a znižuje kvalitu ich 
života.  Vyčlenených 68-tisíc eur 
predstavuje až päťnásobné navý-
šenie nákladov na túto rozpočtovú 
položku v priebehu dvoch rokov a 
naznačuje, že Rača sa snaží o potla-
čenie tejto slabej stránky. 

Najostrejšie sa polemizovalo 
o revitalizácií amfi teátru a fi nanco-
vaní jeho premeny na voľnočasový 

areál. Pôvodne navrhnutá suma 
480-tisíc eur nebola poslancami 
akceptovaná. Starosta Pilinský to 
nehodnotí pozitívne. „Myslím si, 
že sme projektu mohli dať väčšiu 
šancu. Za schválených 280-tisíc 
sa plánovanú premenu amfite-
átra nepodarí uskutočniť, takže 
sa budeme musieť zamyslieť nad 
jednoduchšou rekonštrukciou. 
Navyše sa týmto dosť výrazne zúžil 
manévrovací priestor na rokovanie 
o  možných mimorozpočtových 
dotáciách.“ 

Poslanci však majú na finan-
covanie tejto rekonštrukcie iný 
názor. „Na mnohých pracovných 
stretnutiach odznelo, že voľnoča-
sový areál budeme realizovať, ak sa 
podarí nájsť dostatočné fi nančné 
prostriedky z mimorozpočtových 
zdrojov, čo sa nepodarilo,“ vysvet-
lil Brychta. Všetci sa však zhodli 
na jednom. Dobré je, že rozpočet 
2013 je vyrovnaný aj v  dnešnej 
dobe fi nančnej krízy, keď každá 
samospráva zápasí s nedostatkom 
peňazí.  (red)

Fakty zo schváleného
rozpočtu na rok 2013:
Výška príjmov a výdavkov cel-
kovo: 8 337 603 €
Výška kapitálových výdavkov: 
1 694 205 €, z toho oblasť 
školstva 1 104 773 €
Úver: celková výška 
1 300 000 € s možnosťou 
čerpania do 31. 12. 2013

Rozpočet na rok 2013 poslanci 
schválili jednohlasne

krátke správy
Mikuláš pozdravil
jasličkárov

Aj najmenšie deťúrence v Rači navštívil 
Mikuláš. Pod vedením učiteľky Aleny 
Mráfkovej pripravili žiaci ZŠ Tbiliská 
a zamestnankyne jaslí drobcom pekný 
program. I keď sa na niektorých tvárič-
kách najprv objavili slzičky, uschli hneď, 
keď Mikuláš, anjelici a čerti rozdali slad-

kú nádielku. Spoločne sa pohrali s nový-
mi hračkami, odfotili sa, občerstvili a pri 
odchode Mikulášovi a jeho pomocníkom 
zamávali. Ďakujeme žiakom ZŠ Tbiliská 
a pani učiteľke Mráfkovej, miestnemu 
úradu za sladkosti a hračky pre deti 
a rodičom, ktorí zakúpili výzdobu na 
stromček a postarali sa o občerstvenie. 
 Emília Hlučilová, vedúca DJ a kolektív

Mikuláš zavítal
aj medzi seniorov
To, že aj seniori sa radi stretnú s Miku-
lášom, potvrdila akcia v Krasňanskej 
besede. Dôchodcovia sa vyparádili 
a čakali na chvíľu, kedy ich navštívi. Po 
príhovoroch Vierky Kopečnej a Moniky 
Luknárovej bolo všetko pripravené na 
príchod Mikuláša a jeho družiny. Pred-
tým ešte s riekankami, pesničkami 

a tančekmi vystúpili deti z MŠ na Cypri-
chovej ulici. Keď sa vo dverách objavil 
Mikuláš, čert a anjel, krasňanskí seniori 
sa preniesli do svojich detských čias. 
Detičky im potom rozdali vlastnoručne 
vyrobené darčeky. Vďaka patrí zamest-
nancom Krasňanskej kúrie, ktorí na 
akciu venovali vianočné pečivo.
 Marek Porvazník

Dokončenie zo str. 3
Čo by ste spomenuli ako novinku, 
ktorú zaviedol miestny úrad pre 
občanov?
Zriadili sme SMS kontakt, bez-
platnú službu občanom, ktorá in-
formuje o dianí v Rači (kultúrne, 
športové, či spoločenské podujatia) 
ako aj o stave vybavenia ich podaní 
v úradnom styku s miestnym úra-
dom. To znamená, že keď máte na 
úrade nejaký spis alebo záležitosť, 
ktorá je v  procese vybavovania, 
bezplatne vám príde sms-ka, ktorá 
vás bude informovať o tom, v akom 
štádiu vaša záležitosť je. Z reakcií, 
ktoré sa mi dostali, viem, že obča-
nia túto službu ocenili. Tiež sme 
zriadili free Wi-fi  zónu pre obyva-
teľov v okolí KS Žarnovická. Oživili 
sme kultúrny život v Nemeckom 
kultúrnom dome, znova tu funguje 
kino a divadlo. 
Vy sám ste veľký fanúšik športu. 
Podporuje Rača svojich športov-
cov?
Som fanúšik, rád a často sa chodím 
v nedeľu doobeda pozrieť na našich 
futbalistov FK Rača, kde sa okrem 
toho aj všeličo užitočné dozviem. 
Rovnako fandím aj futsalistom 
a našim stolnotenistom, ktorí do-
sahujú v rámci celého Slovenska 
naozaj pozoruhodné výsledky. Po-
zemní hokejisti tiež žnú úspechy 
doma aj v zahraničí, čím propagujú 

našu krajinu aj Raču. Ale to, že ja 
mám šport rád, nie je samozrejme 
jediný dôvod na to, aby mestská 
časť šport ako-taký podporovala. 
Šport je zaručená cesta k  tomu, 
aby deti dostali do vienka zmysel 
pre férovú hru, pre pravidlá, ktoré 
budú musieť celý život dodržiavať, 
pre zodpovednosť a tak ďalej. Keď 
za deťmi na základnej škole Tbi-
liská prišli slávni futbalisti Slovana 
Bratislava – to ste mali vidieť! Tí 
malí chlapci sa stretli so svojimi 
idolmi. Ale vrátim sa k vašej otáz-
ke. Samozrejme aktívne podpo-
rujeme račianske športové kluby 
a ich aktivity, plánujeme napríklad 
revitalizáciu okolia futbalového šta-
dióna tak, aby mohol byť využívaný 
širokou verejnosťou. 
V roku 2012 začala znova fungo-
vať televízna spravodajská relácia 
o Rači. Bude pokračovať aj v tom-
to roku?
Relácia s názvom Račiansky ma-
gazín, ktorú vysielame na frekven-
ciách TV Bratislava (a teda ju vidia 
všetci Bratislavčania), je podľa môj-
ho názoru veľmi dôležitá vec. Naši 
redaktori sa snažia ukázať obča-
nom to, čo sa v Rači udialo alebo čo 
sa plánuje udiať, informujú o dôle-
žitých veciach, ale tiež ponúkajú aj 
kus zábavy, ktorá je v živote človeka 
tiež potrebná. Svoju spravodajskú 
reláciu má takmer každá mestská 

časť a ja nevidím dôvod, prečo by 
medzi nimi Rača mala chýbať. 
Dokážeme si ju vyrobiť za naozaj 
minimálne peniaze, za čo hovorí aj 
fakt, že v minulom roku sa náklady 
na celé mediálne oddelenie znížili 
oproti predošlému o celých 30 per-
cent. I keď takúto formu propagácie 
Rače považujem za dôležitú, viem 
odhadnúť, kde a na čom sa dajú 
ušetriť nejaké peniaze. 
Zrejme teraz máte na mysli to, že 
v Rači tentokrát nebola verejná 
vianočná výzdoba, však?
Napríklad aj to. Počul som negatív-
ne ohlasy, ale chvalabohu väčšina 
ľudí pochopila, že viac ako 7-tisíc 
eur, ktoré nás stála minulý rok, sa 
dá predsa použiť rozumnejšie ako 
na niečo, čo tu je dva týždne do 
roka. Napríklad do osvetlenia ra-
čianskeho cintorína, kde v zimných 
mesiacoch už o  štvrtej poobede 
nemôžete ísť, lebo je tam tma a pre 
starších ľudí je to veľmi nebezpeč-
né. A navyše vyhlásená súťaž o naj-
krajšiu vianočnú výzdobu v Rači, 
do ktorej sa mohli zapojiť všetci 
naši obyvatelia, ukázala, že Račania 
si svoju mestskú časť vedia krásne 
vyzdobiť sami. 
Môžete aj povedať, čo sa vám 
v  roku 2012 nepodarilo zreali-
zovať?
Samozrejme, nemám s tým prob-
lém. Opäť sa neporadilo začať 

s rekonštrukciou 40-ročnej budo-
vy miestneho úradu na Kubačovej 
ulici, ktorá je v súčasnosti „žrútom 
energie“. Je prakticky v pôvodnom 
stave zo 70-tych rokov minulého 
storočia. Je tam veľa okien, ktoré sa 
nedajú otvoriť, taktiež veľa, ktoré 
sa nedajú zavrieť, pracovníkom 
je zima, v lete zase teplo. Budova 
nemá vlastnú kotolňu, je zaráža-
júce, že v 21. storočí a v Bratislave 
obzvlášť existuje úrad, ktorý má 
v celej budove len dva kohútiky na 
teplú vodu. V podstate tam rieši-
me len havarijné stavy. A nejde len 
o pracovníkov úradu, ktorí by si 
nepochybne zaslúžili na svoju prá-
cu väčší komfort, ale aj pre našich 
obyvateľov, ktorí na úrad často cho-
dia vybavovať svoje záležitosti. Aj 
pre tých by bolo určite príjemnejšie 
prísť do peknej, vzdušnej a moder-
nej budovy. Namiesto toho sa im 
mnohým v súčasnosti pri pohľade 
na neutešené šedé priestory a čer-
vené koženkové dvere kancelárií 
vynoria spomienky na minulý 
režim. Toto sme chceli zmeniť, ale 
chápeme aj to, že peniaze, ktoré 
boli na opravu budovy vyčlenené, 
sa nakoniec prerozdelili na veci, 
ktoré sme uznali ako potrebnejšie 
a súrnejšie – najmä na spomenutú 
rekonštrukciu škôl a škôlok.
 Eva Miklánková, 
 foto mr, archív mú

Peter Pilinský: V roku 2012 
sa nám podarilo veľa vecí

Obr. 5 Obr. 8

Obr. 6 Obr. 9Obr. 7

Poslanci MZ Bratislava - Rača foto: red
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Dokončenie zo str. 1
Na trhy sa prišiel pozrieť
aj Mikuláš
Ani silný  vietor a mráz neodlá-

kali návštevníkov trhov, naopak, 
parkovisko pred NKD sa okolo 
pol štvrtej popoludní zaplnil 
celými rodinami. Prečo? Prišiel 

predsa Mikuláš! A  to naozaj 
s  veľkou nádielkou sladkostí, 
s  ktorými mu pomáhali anjel 
a čert. 

Všetky šikovné deti preto 
prišli pripravené a na pódiu re-
citovali a spievali ostošesť. Mi-
kulášska odmena bola štedrá: 
do prasknutia naplnený balíček 
dobrôt, ktorú si vďaka part-
nerom mohli odniesť všetky 
deti. „Oproti vlaňajším 350 ku-
som sme tento rok navýšili počet 
balíčkov až na 400, a tak sa do-
stala mikulášska odmena každé-
mu drobcovi,“ okomentovala ve-
dúca Oddelenia sociálnych vecí, 
kultúry a športu v Rači Tatiana 
Ratkovská. Na záver si Mikuláš 
splnil ešte jednu dôležitú úlo-
hu. S prítomnými deťúrencami 
slávnostne rozsvietil vianočný 
stromček, čím v Rači symbolicky 
odštartovali predvianočný čas.  

Zuzana Šuláková

| Udalosti | | Spravodajstvo |

Okrem tradičných kultúrnych 
a gastronomických zážitkov, kto-
ré ponúkali vianočné trhy, mohli 
návštevníci zažiť aj jeden naozaj 
jedinečný – umelecký. V priesto-
roch bývalej lisovne sa stretli 
siedmi račianski výtvarníci, aby 
spoločne odprezentovali svoju 
tvorbu. A neskončili len pri tom. 
Zakladajú dokonca občianske 
združenie Art Villa Rača.

Originálne zoskupenie račian-
skych umelcov vystavujúcich pod 
jednou strechou sa podarilo zo-
staviť po prvýkrát. „Myšlienku, 
ktorú sme mali v hlave už dlhší 
čas, sme sa rozhodli pretaviť do 
reality len pár dní pred začiat-
kom trhov. S  výsledkom sme 
naozaj spokojní,“ skonštatoval 
Peter Hargaš, jeden z hlavných 
organizátorov výstavy. Okrem 
jeho malieb ste mohli v improvi-
zovanej galérii obdivovať obrazy 
Vojtecha Polakoviča, abstraktné 
umenie Moniky Barvínkovej, 
drotárske umenie Dagmar Kří-
žovej, drevorezbu Karola Križa-
noviča, plastiky a drobné maľby 
Vlasty Flendrovskej a olejomaľby 
Oľgy Plačkovej.

„Priestory bývalej lisovne majú 
svoju dušu, sú úžasné také, aké 
sú. Bola som nadšená, s  akým 

záujmom sa naša výstava stret-
la,“ opísala zážitok zo svojej pr-
vej výstavy v  Rači Barvínková. 
Nezrekonštruovanú miestnosť 
Nemeckého kultúrneho domu si 
pochvaľovala aj umelkyňa Kří-
žová: „Je unikátna. Prišli aj ľudia 
z Petržalky alebo zo Stupavy. Síce 
prioritne kvôli trhom a predvia-
nočnej atmosfére, no zaujalo ich 
aj to, čo našli u nás.“ 

Prvýkrát vystavoval aj rezbár 
Križanovič, ktorého dielo už zdo-
bí aj prezidentovu zbierku: „Určite 
chcem s račianskymi umelcami 
spolupracovať aj v  budúcnosti. 
Výs tava bola úspešná a priestory, 
aj keď by potrebovali menšie opra-
vy, pridali umeleckej atmosfére.“ 

Asi najznámejším domácim 
vystavovateľom bol maliar Voj-

tech Polakovič. „V Rači je kopec 
šikovných ľudí, čo treba správne 
odprezentovať. Vytvárame ume-
lecké združenie a  chceme ďalej 
postupovať spoločne,“ povedal 
Polakovič. 

 „Účelom výstavy bolo najmä 
spojiť domácich umelcov a to sa 
podarilo,“ teší sa Oľga Plačková. 
Spojila ich dokonca natoľko, že 
sa rozhodli vytvoriť občianske 
združenie, ktorého cieľom bude 
oboznamovať verejnosť s dielami 
umelcov z  našej mestskej časti. 
„Založili sme o.z. Art Villa Rača. 
Ak Rača nebude potrebovať tieto 
priestory na dôležitejšie udalosti, 
vedeli by sme ich zabezpečiť my 
a  vdýchnuť im umelecký život. 
Sme otvorení aj pre ďalších no-
vých členov,“ uzavrel Hargaš.  (zš)

Na parkovisku pred Nemeckým kultúrnym domom 
sa veselilo, tancovalo, vyhrávali sa tombolové ceny 
a starosta vyhlásil výhercov súťaže o najkrajšiu via-
nočnú výzdobu.

Silvestrovská kapustnica aj varené vínko sa rozdá-
vali bezplatne a o tom, že sa Nový rok vítal v Rači, 
svedčila tombola, ktorú bohato zásobili domáci vi-
nári račianskym vínom. Aj keď ohňostroj mestská 
časť neorganizovala, Račania sa ukázali ako dobrí 
pyrotechnici a o polnoci odpálili na parkovisku nád-
herný svetelný vodopád. O dobrú náladu sa celý čas 
staral aj DJ Miláček, a tak sa ľudia spoločne zabávali 
takmer do druhej v noci.

„Starí Rendezáci“ sa už po siedmy 
raz zišli na tradičnej STRETÁVKE 
v  domovskom KS Impulz, kde sa 
môžu priam labužnícky poprechádzať 
uličkami spomienok a zážitkov zo svo-
jho skvelého obdobia detstva, mlado-
sti. Smiech, radostné objatia, výkriky 
nadšenia, že sa mohli znovu stretnúť, 
porozprávať sa o záplave huncútstiev, ši-
balských kúskov, ktoré vtedy priam za-
tajovali dych. Dnes sú však už vďačnou 
témou, ktorá dokáže vyvolávať salvy 
smiechu, vtedy prítomných odvážliv-
cov. Rendezska atmosféra „Stretávok“ 
je plná temperamentu, kde hlasové 
tóniny sa šplhajú do nebeských výšok, 
gestá rúk vášnivo diskutujúcich pretí-
najú bleskovými pohybmi rúk priestor 
prísediacich družín, ktoré detailne 
preberajú pikoškové témy rôznych 
pozoruhodných postavičiek, postáv 
Rendezu, kde ožívajú v ich príbehoch 
teraz už legendárne historky, ktoré 
navždy vošli do dejín pomyselnej siene 
slávy spomienok. Smutno, presmut-
no je v rodine Starých Rendezákov za 
mnohými súputníkmi ich mladosti, 
ktorí zrazu, nečakane, nám navždy 
odišli na ten nebeský obláčik a ktorí 
nám zostali už len navždy v  našich 
srdciach, pamätiach. Je obdivuhodné, 
že Starý Rendez rokov 50-60-70-tych 
rokov 20. storočia, ktorí mal tisícku 
obyvateľov sa na jeho akcii stretávky 
dokáže zísť pravidelne viac ako sto 
jeho pôvodných obyvateľov. Za všetko 
hovorí prianie účastníkov stretávky, aby 
sme sa schádzali pravidelne už každý 
rok, lebo aj keď sme všetci plní elánu, 
energie, čas je jednoducho neúpros-
ný a v našom generačnom lese sa už 
bezohľadne začalo ľudsky rúbať. Preto 
každý rok na konci novembra v  KS 
Impulz bude daná možnosť, aby sme 
mohli vzácne starnúť Starí Rendezá-
ci spolu s istotou, že keď to zdravíčko 
dovolí, vieme, že Rendez nás znovu 
s radosťou prichýli pod svoje ochranné 
krídla domova.

Starí Rendezáci, ďakujem Vám, že ste 
si aj po mnohých rokoch zachovali taký 
vrúcny a blízky vzťah k vášmu rodnému 
Rendezu, ktorého kúsok zeme v časti 
Bratislavy je síce malý, ale jeho šľachet-
né srdce nám nezištne a štedro poskytlo 
toľko priestoru pre zážitky nádherného 
detstva, mladosti, že si určite zaslúži aby 
v našich srdciach zostalo navždy. Ako 
povedal kedysi legenda Rendezu môj 
dedo Vít Blaho: „Spomienky napokon 
zostanú tým najdôležitejším, čo nám zo 
života zostane“. Sekerka Cyril

 STRETÁVKA STARÝCH 
RENDEZÁKOV

Domáci umelci premenili 
starú lisovňu na galériu

Miestny odbor Matice sloven-
skej v Rači vypisuje pre žiakov, 
študentov, ale aj dospelých 
obyvateľov MČ Bratislava – 
Rača 17. ročník tradičnej lite-
rárnej súťaže Račiansky jaho-
dový kvet. Témy sú:
 Na dvoch kolesách (o cyklisti-
ke minulej aj dnešnej)
 U  nás v  Krasňanoch je to 
tak (o domoch, ľuďoch a prího-
dách z jubilujúceho bratislavské-
ho sídliska)
 Z prázdninových potuliek
 V kútiku srdca
 Voľná téma
Pôvodnej literárnej tvorbe nie je 
predpísaná žánrová forma, ale 
zadávateľ požaduje estetickú po-
čítačovú úpravu.

Každú prácu organizátor žiada 
označiť nasledovnými údajmi: 
Meno a priezvisko autora, názov 
diela, vek autora, adresa školy, 
ktorú autor navštevuje. V  prí-
pade dospelých autorov: Meno 
a priezvisko autora, jeho vek a do-
máca adresa.
Literárne práce žiakov, zaslané 
do regionálneho kola podliehajú 
základnému výberu na školách.

Literárne práce dospelých autorov 
postupujú priamo.
Na víťazov súťaže čakajú pekné 
vecné odmeny a školám, ktorých 
žiaci získajú prvé miesta, poskyt-
ne MO MS fi nančnú odmenu.
Termín uzávierky súťaže  je 
25. február 2013. Výber prác je 
potrebné doručiť na adresu: Vý-
bor MO MS v  Rači Pamätná 
račianska izba, Alstrova ul. 249, 
831 06 Bratislava – Rača.
Do 16. ročníka súťaže prišlo cel-
kom 192 literárnych prác, z nich 
26 bolo ocenených aj odmene-
ných. Dvom školám za udelené 
prvé miesta, prispel MO MS aj 
finančnou odmenou na nákup 
kníh do školskej knižnice.

Dobroslava Luknárová

Račiansky jahodový kvet 2012 - 2013

Pred NKD sa silvestrovalo do druhej v noci

Ceny do tomboly venovali:
Mestská časť Bratislava – Rača, Obchodná sieť Kau-
fl and, Ján Krampl z Villa Vino Rača, Miloš Máťúš, 
Eduard Brychta, Dušan Žitný, Rudo Rakyta, Ivan 
Holík, Jozef Ščibrány, Franišek Krajčirovič, Karol 
Švec a Robert Witkovský.

 Kto mal v Rači najkrajšiu vianočnú výzdobu?
Pred silvestrovskou polnocou starosta vyhlásil 
a ocenil výhercov vyhlásenej súťaže o najkrajšie 
vyzdobené okno, či predzáhradku v Rači. Spo-
medzi zapojených súťažiacich si sto eur vyslúžili 
Mário Sedlačko z Krasňan, Jindrich Gron z Rače 
a z Východného výhru získalo občianske zdru-
ženie Mládež ulice. Úplnou víťazkou sa stala 
Andrea Šortnerová z Potočnej ulice. V súťaži 
sa celkove rozdalo 450 eur. Cieľom bolo zapo-
jiť čo najviac obyvateľov Rače do vytvorenia 
vianočnej atmosféry v mestskej časti a zároveň 
mala aspoň z časti suplovať verejné vianočné 

osvetlenie, ktoré Rača z ekonomických dôvo-
dov nerealizovala. Aj keď mnohým obyvateľom 
vianočná výzdoba ulíc chýbala, Pilinský to vidí 
inak. „Chápem, že nie všetci sú spokojní, že 
nám ulice nezdobilo verejné vianočné osvet-
lenie. Verím však, že ocenia, keď sa nám za 
viac ako 7 tisíc eur, ktoré mestská časť takto 
ušetrila, podarí zrealizovať osvetlenie cintorí-
nu,“ skonštatoval. Z časti ušetrených peňazí už 
miestny úrad zakúpil tri bicykle, spolu za 700 
eur. Budú ich využívať zamestnanci úradu na 
rýchle premiestňovanie sa v rámci Rače. (zš)

Vianočné trhy boli domácke, štedré aj mrazivé

Trhy navštívil Mikuláš a deťom rozdal balíčky sladkostí. foto: mr

V priestoroch bývalej lisovne v Nemeckom kultúrnom dome vysta-
vovali siedmi umelci z Rače. foto: mr

Račania sa výborne zabávali.  foto: Ľubomír Prekop

Dom Šortnerovcov z Potočnej ulice
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Slovenský červený kríž každo-
ročne oceňuje dobrovoľných 
darcov krvi. Aj tento rok boli 
medzi ocenenými obyvatelia 
Mestskej časti Bratislava – Rača. 
V zasadačke ružinovského 
miestneho úradu si vo štvrtok 
29. novembra prevzali ocenenie 
11 Račania.  (zš)

Zlatá plaketa (ženy 30 odberov, muži 40): Jaroslav Winkler, Vero-
nika Haššová a Ingrid Humlová. 
Strieborná plaketa (20 odberov): Jozef Šútovský a Stanislav 
Bognár. 
Bronzová plaketa (10 odberov): Ľubomíra Ferencová, Juraj Beňak, 
Radoslav Močáry, Jozef Keszöcze, Mário Hajdóni a Branislav Drenina. 
Celkovo bolo odovzdaných 114 bronzových, 63 strieborných, 39 zla-
tých a 12 diamantových Janského plakiet (ženy 60 a muži 80 odberov) 
a tri Kňazovického medaile (ženy 80 a muži 100 odberov).
Spoločnosť Trea spol. s. r. o. z Krasňan venovala račianskym darcom 
poukážku na rehabilitačné služby a procedúry v hodnote 20 eru.

| Téma | | Téma |

Miestny úrad v Rači uviedol do 
svojej praxe novinku. Je ňou in-
ternetová aukcia a ako prvý sa 
ňou podarilo odpredať nájomný 
byt na Kadnárovej ulici. O byt 
bojovali záujemcovia v pohodlí 
svojho domova a víťazná suma 
bola o šesť tisíc eur vyššia ako 
cena podľa znaleckého posudku.

Dvojizbový byt na Kadnáro-
vej ulici 72 bol vo veľmi zlom 
technickom stave a na jeho re-
konštrukciu v súčasnosti Rača 
nemala prostriedky. Preto po 
súhlase primátora hlavného 
mesta pristúpil račiansky miest-
ny úrad k  jeho odpredaju for-
mou verejnej obchodnej súťaže 
s použitím elektronickej aukcie. 

Cena bytu bola najskôr ur-
čená súdnym znalcom. Miest-
ne zastupiteľstvo v Rači svojim 

uznesením schválilo podmien-
ky verejnej obchodnej súťaže, 
do ktorej sa prihlásili so svojimi 
ponukami traja záujemcovia. 
Podmienky VOS však splnili 
len dvaja. 

Dražba trvala asi 40 minút 
a o napätie sa postarali najmä jej 
posledné minúty. V posledných 
sekundách sa jedna strana vždy 
rozhodla prihodiť, a tak sa suma 
postupne zvyšovala. 

 „Som rád, že sa takto poda-
rilo získať viac peňazí do roz-
počtu MČ, pretože sú určené na 
obnovu existujúceho bytového 
fondu,“ zhodnotil starosta Peter 
Pilinský.

Cena, od ktorej sa mohli zá-
ujemcovia odraziť bola stanove-
ná na 59 tisíc eur, konečná suma 
sa vyšplhala na 65-tisíc eur. „Je 

zrejmé, že takouto formou 
VOS sa dajú dosiahnuť lepšie 
ceny pri predaji nehnuteľného 
majetku, preto pri každom pri-
pravovanom odpredaji formou 
VOS v budúcnosti budeme in-
dividuálne posudzovať použitie 
elektronickej aukcie,“ povedala 
prednostka miestneho úradu 
Jana Pešková.

Príjem z odpredaja však ne-
patrí do rozpočtu našej mestskej 
časti v plnej výške. Keďže sa jed-
nalo o majetok hlavného mesta 
zverený do správy mestskej čas-
ti, príjem sa rozdelí podielom 
40 percent hlavnému mestu 
a 60 percent zostane v rozpočte 
mestskej časti Rača. Výnos od-
predaja bude použitý na opra-
vu bytového fondu v račianskej 
správe.  (red)

Dobrý pocit, osobná  povinnosť, 
kamaráti či ťažká životná situácia. 
To sú zvyčajne dôvody, ktoré vedú 
ľudí k  dobrovoľnému darcovstvu 
krvi. Hromadný odber v KS Žar-
novická 7 už tradične zorganizoval 
Slovenský červený kríž Rača, Miest-
ny úrad Rača, Národná transfúzna 
služba SR,  Rímskokatolícka cirkev, 
farnosť Rača, Evanjelická cirkev a. v. 
farnosť Rača.  Najvzácnejšiu tekuti-
nu pred Vianocami darovali takmer 
tri desiatky Račanov.

Za zabezpečenie dôstojného 

a milého priebehu celej akcie a za 
vianočnú výzdobu patrí vďaka 
členkám Klubu dôchodcov Rača, 
pani Tonke Jajcajovej, pani Boženke 
Holíkovej a pani Anke Šafárikovej. 
Sponzorsky zabezpečila akciu fi rma 
Ľubomíra Krampla KRAMPL & 
CO, s. r. o., solárna technika.

Najbližšie darovanie krvi v Rači 
sa uskutoční v máji, o čom budú 
obyvatelia vopred informovaní pro-
stredníctvom Račianskeho výberu 
aj internetovej stránky www.raca.sk. 

Marek Porvazník 

Opäť sme podporili Vianočnú kvapku krvi

Zoznam vianočných darcov krvi v Rači, 14. decembra 2012: 
Marek Porvazník, Alexandra Mašlejová, Michal Mašlej, Pavel Gerhart, 
Martin Babík, Brunno Michálek, Martin Volf, Nina Kadlíčeková, Tomáš 
Šafarík, Jana Matkinová, Alexander Barok, Šimon Bordač, Anna 
Stovíčková, Viktória Wirfl ová, Erik Kallai, Herman Krampl, Tomáš 
Machan, Werner Krampl, Ľubomír Krampl, Peter Naňo, Ivan Janečka, 
Martina Králiková, Rastislav Miko, Juraj Polakovič, Jozef Balko.

O nájomný byt sa bojovalo cez internet
Ocenili jedenástich skalných darcov

Máte doma predškoláka? Nezabudnite ho zapísať
V Rači máme 194 predškolákov, 
ktorí v septembri zaplnia prvácke 
lavice. Najprv ich však treba zapí-
sať. V našej mestskej časti sa zápis 
do školy chystá na 8. a 9. februára 
2013. Škôlkarskí veľkáči si vtedy 
prvýkrát sadnú do ozajstných škol-
ských lavíc. Rodičia môžu prihlásiť 
svojich drobcov do jednej z dvoch 
škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti 
MČ Bratislava – Rača, či do cir-
kevnej školy. Výnimočne sa môže 
zápis dieťaťa uskutočniť aj v inom 
termíne, najneskôr však 31. mája 
2013.

Vo februári sú tiež v pláne zápi-
sy do materských škôl. Budú trvať 
celý mesiac, od 15. februára do 15. 
marca a rodičia sa môžu rozhodnúť 
medzi jednou zo siedmich račian-
skych škôlok. 

Zápis sa riadi novými VZN
Novinkami sú nové Všeobecne 
záväzné nariadenia, ktoré schválilo 
miestne zastupiteľstvo. Sú to VZN 
č. 7/2012 o  mieste a  čase zápisu 
dieťaťa na plnenie povinnej školskej 
dochádzky v základnej škole a VZN 
č. 8/2012, ktorým sa mení a dopĺ-
ňa VZN MČ Bratislava – Rača č. 
9/2008 o určení školských obvodov 
základných škôl v zriaďovateľskej 
pôsobnosti obce v znení VZN MČ 

Bratislava – Rača č. 6/2011. Ich plné 
znenie nájdete na www.raca.sk.
Školský obvod pre ZŠ Tbiliská 
tvoria nasledujúce ulice: 
Albánska, Cígeľská, Čachtická, 
Demänovská, Detvianska, Doprav-
ná, Drozdová, Fongová, Gelnická, 
Chladná, Ihrisková, Jurkovičova, 
Kafendova, Kamilkova, Kaplinská, 

Karpatské nám., Koľajná, Kubačo-
va, Lisovňa, Mudrochova, Na me-
dzi, Na pántoch, Na pasekách, Nad 
kúriou, Olšová, Oráčska, Piesková, 
Plickova č. 14, Podbrezovská, Pod-
karpatská, Popolná, Potočná, Pri ko-
líske, Pri vinohradoch, Pri Šajbách, 
Púchovská cesta, Rudnícka, Rusta-
veliho, Sklabinská, Stolárska, Šúrska, 
Tbiliská, Trávna, Víťazná, Výhonská, 
Východná, Závadská, Zvončeková 

a  Žarnovická. Deti s  trvalým po-
bytom na ostatných račianskych 
uliciach nastúpia na ZŠ s MŠ J. A. 
Komenského na Hubeného 25. 

Ak dieťa nenastúpi,
hrozí pokuta
Priestupku sa dopustí zákonný zá-
stupca dieťaťa, ak dieťa neprihlási na 
povinnú školskú dochádzku, za čo 
mu môže byť uložená pokuta až do 

331,50 eur. Zamestnankyne račian-
skeho Školského úradu si pamätajú 
situáciu, kedy sa rodičia s dieťaťom 
nedostavili na zápis. „Po zdarnom 
pátraní po dieťati vyšlo najavo, že 
rodičia popri novom prírastu v ro-
dine opomenuli vek svojho staršie-
ho dieťaťa. V tomto prípade sme 
žiadnu pokutu neudelili,“ spomína 
na situáciu z Rače vedúca Školského 
úradu Ivana Vargová. 

Rodičia sa môžu pýtať
na verejnom stretnutí
Už štvrtýkrát sa pre rodičov ma-
lých prváčikov pripravuje verejné 
stretnutie s názvom Budeme mať 
prváka. V  stredu 6. februára od 
17.00 hod. sa v  Nemeckom kul-
túrnom dome môžu rodičia pýtať 
na čokoľvek, čo súvisí so vstupom 
ich drobca do novej životnej etapy. 
„Bude to akýsi servis informácií. 

Otázky rodičom zodpovedia odbor-
ní zamestnanci z Centra pedagogic-
ko-psychologického poradenstva 
a prevencie, riaditeľky račianskych 
základných aj materských škôl, aj 
odborní zamestnanci Školského 
úradu,“ vysvetlila Vargová. 

Ako vyzerá zápis do školy? 
Každému dieťaťu sa venuje pani 
učiteľka osobitne a zisťuje jeho škol-
skú zrelosť: akú má slovnú zásobu, 
ako vníma farby, čas a orientáciu 
v priestore, či pozná naspamäť bás-
ničku, či pesničku, ako si zapamätá 
text, ako kreslí, alebo aké má pra-
covné návyky. Zisťuje úroveň gra-
fomotorických schopností dieťaťa, 
prípadnú hyperaktivitu, či poruchy 
správania, fyzické danosti, alebo aj 
to, či budúci prváčik bude držať 
pero v pravej alebo ľavej rúčke. 
„Ak pedagóg počas zápisu zistí sku-
točnosti, ktoré by bránili či sťažovali 
vstup dieťaťa do školy, upovedomí 
o nich zákonných zástupcov a od-
poručí návštevu Centra pedagogic-
ko-psychologického poradenstva 
a prevencie,“ dodáva Vargová.

Zrelý prvák napreduje
míľovými krokmi
Aj keď je rýchlosť dospievania 
u  každého dieťaťa iná, väčšina je 

pripravená na školskú dochádz-
ku vo veku šiestich rokoch. „Prvý 
polrok prváka je veľmi dynamický 
a dôležitý. Dieťa napreduje míľový-
mi krokmi, rýchlo si pamätá, škola 
ho baví a teší sa do nej. Vstup dieťaťa 
do školy je významným okamihom 
nielen pre neho, ale aj pre celú rodi-
nu,“ uzavrela Vargová. 

Zuzana Šuláková

Termíny zápisov
ZÁKLADNÉ ŠKOLY:
ZŠ Tbiliská a ZŠ J. A. Komen-
ského: 8. 2. od 15.00 do 18.00 hod.
a 9. 2. od 8.00 do 12.00 hod.
ZŠ Jána de la Salle: 8. február od 
14.30 do 18.00 hod. a 9. február od 
9.00 do 12.00 hod.

MATERSKÉ ŠKOLY:
15. 2. – 15. 3. v čase od 6.30 do 
17.00 hod.

Račianskym učiteľom 
prilepšili o päť percent
Okrem zvýšenia platu, ktoré si 
pedagogickí pracovníci vydoby-
li masívnou vlnou štrajkov po 
celom Slovensku, si tí račianski 
prilepšia o ďalších päť percent. 
S platnosťou od prvého janu-
ára 2013 sa navyšuje peda-
gogickým aj nepedagogickým 
zamestnancom školských 
a predškolských zariadení, 
o čom rozhodli poslanci schvá-
lením rozpočtu na rok 2013. 
O silnej snahe kvalitného fungo-
vania školských zariadení v Rači 
svedčí aj fakt, že Školský úrad 
v posledných rokoch preposiela 
svojim základným a materským 
školám finančné prostriedky 
z prenesených kompetencií vo 
výške sto percent normatívov 
na každú školu. Nielen vďaka 
týmto prostriedkom sa dnes 
v školách vykonávajú rozsiahle 
rekonštrukcie a opravy.   (zš)

Rady pre rodičov 
predškolákov
  Vhodné je precvičovať pamäť 

dieťaťa, učiť ho jednoduchšie 
básničky, piesne a riekanky. 

  Viesť k samostatnosti a k výdr-
ži, trénovať pozornosť a vôľové 
vlastnosti dieťaťa.

  Dieťa by malo poznať cestu 
do školy a späť, vrátane základ-
ných pravidiel dopravy. 

  Veľmi dôležité je naučiť dieťa 
pozdraviť, poprosiť, poďakovať, 
vykať dospelým, správne oslo-
vovať, neskákať do reči. 

  Dieťa by malo vedieť, čo smie 
a čo nesmie, tiež by sa malo učiť 
ovládať svoje city, tlmiť afekty, 
naučiť sa prijímať prehru, rozli-
šovať dobré od zlého. 

  Dieťa sa má na vstup do školy 
tešiť, preto by ho nikto nemal 
školou strašiť.

Kontakty na Školský
úrad v Rači:
Vedúca oddelenia: PaedDr. 
Ivana Vargová, 02/49 11 24 16, 
ivana.vargova@raca.sk
Referentka: Mgr. Angelika 
Bezděková, 02/49 11 24 56, 
angelika.bezdekova@raca.sk
Ref. ekonomických
činností: Lýdia Csomorová,
02/49 21 24 44,
lydia.csomorova@raca.sk

MŠ Plickova
má nové okná
Konečne prišiel deň, keď 
sa začala prvá etapa rekon-
štrukčných prác v MŠ Plicko-
va. V posledný novembrový 
piatok prišli do škôlky okenári 
a murári a začalo sa pracovať 
na výmene okien. Čulý pracovný 
ruch vládol v budove aj počas 
víkendov, a tak sa deti mohli 
do vynovenej škôlky vrátiť už 
v polovici decembra.
Ďakujeme svojmu zriaďovateľo-
vi za veľkú sumu peňazí pre našu 
materskú školu a pracovníkom, 
ktorí sa priamo podieľali na 
rekonštrukcii. Vďaka patrí aj 
ústretovým rodičom, ktorí nám 
podali pomocnú ruku a svoje 
deti ponechali v domácej sta-
rostlivosti. Poďakovanie patrí 
tiež celému kolektívu MŠ Plicko-
va za pomoc aj počas víkendu. 
  Katarína Purkartová, 
 riaditeľka MŠ Plickova

Počas zápisu sa bude každému dieťaťu venovať pani učiteľka osobitne a zistí   jeho školskú zrelosť.   foto: pc
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Dermatofytóza
Pleseň je infekčné ochorenie povrchu kože, chl-
pov a nechtov, prenosné medzi zvieratami, a na 
čo je dôležité upozorniť aj medzi zvieraťom a člo-
vekom – tzv. zoonóza.. Ochorenie najčastejšie 
postihuje veľmi mladé alebo veľmi staré zvierat-
ká, tiež zvieratá choré alebo so zníženou imuni-
tou. Častejšie sú ohrozené tie, ktoré majú kožné 
poranenia, alebo tie, ktoré sú napadnuté vonka-
jšími parazitmi, napríklad blchami. Infekčnými 
časticami sú spóry, ktoré sú veľmi ľahko prenosné 
a odolné aj vo vonkajšom prostredí. Na srsti, koži 
a v peliešku zvieraťa dokážu prežiť niekoľko me-
siacov až rokov. Najčastejšou formou nákazy pre 
zvieratá ako aj pre ľudí je hlavne kontakt s chorým 
zvieraťom, ale častokrát stačí len vystavenie sa 
kontaminovanému prostrediu, prípadne pred-
metom, s ktorými choré zvieratko prišlo do styku 
(hrebene, kefy, deky). Niektoré jedince sú voči in-
fekcii odolné a sú len prenášačmi spór bez toho, 
aby sa sami nakazili. 
Typickými príznakmi sú kruhovité lézie kdekoľvek 
na tele, ktoré sú spočiatku veľkosti cca 1 cm a pri 
neliečení majú tendenciu sa zväčšovať a môžu sa 
rozšíriť po celom tele zvieraťa. Postihnuté miesto 
je spravidla bez srsti, pokryté bielymi šupinkami 

až chrastami, pokožka je začervenaná až bolestivá 
a silne svrbivá. 
Na diagnostiku ochorenia sa používa špeciálna UV 
– lampa, ktorá však nemá dostatočnú preukaznosť, 
pretože nie všetky typy dermatofytov sa dajú jej 
pomocou diagnostikovať. Najvhodnejším vyšetre-
ním je mykologická kultivácia chlpov, kožných šu-
piniek a chrást, ktorá sa vykonáva laboratórne.
Liečbu by mali podstúpiť nielen všetky choré zvie-
ratá, ale aj tie, ktoré s nimi boli v kontakte ale zatiaľ 
nemajú žiadne príznaky ochorenia. Tieto môžu byť 
len prenášačmi spór na srsti, a preto predstavujú 
riziko opätovnej infekcie. Všetky postihnuté zviera-
tá musia byť izolované a pri manipulácii s nimi je 
vhodné používať rukavice. Zvlášť ľudia so zníženou 
imunitou, poraneniami na koži a deti by mali byť 
pri manipulácii so zvieratkami opatrnejší. Dlhosrs-
té psy a mačky odporúčame ostrihať alebo oholiť, 
aby sa zjednodušila a zefektívnila aplikácia liečiv. 
Na liečbu sa používajú podľa rozsahu postihnutia 
šampóny a roztoky, ktoré sa aplikujú lokálne, pri-
amo na kožu. Pri silnej infestácii zvieraťa je nutné 
použiť aj celkové antimykotiká, podávané per os. 
Liečba štandardne trvá niekoľko týždňov. Dôležitá 
je aj pravidelná dezinfekcia prostredia.

Otázka pre čitateľov
Môže byť plesňové ochorenie zvierat 
prenosné aj na človeka? Vaše odpovede 
posielajte v obálke označenej heslom Z.R.V. 
do 20. januára 2013 do schránky redakcie 
RV v Obecnom dome na Alstrovej, č. 249 
 poštou na adresu redakcie  mailom na 
redakciarv@raca.sk. Výhrou sú poukážky 
v hodnote 35 € na nákup chovateľských po-
trieb vo veterinárnej klinike ZVERLAND. Mená 
výhercov: Zuzana Rothová, Darina Kollárová

ČALÚNNÍCTVO

ČALÚNNÍCTVO

55414616
0915 832186

obklady, dlažby, murárske
a maliarske práce

Kontakt: 0949 799 021,
0905 317 201, 02/44 88 61 72

PRERÁBKA BYTOV

Veterinárna ambulancia BHVet
Koľajná 27, 831 06  Bratislava

Po – Pia: 900 – 1900,  So: 1300 – 1800

tel.: 02/44 88 66 06, 0910 576 975  www.vetambraca.sk

interná medicína  chirurgia  RTG  USG 
laboratórna diagnostika  predaj veterinárnych diét

EXPRESKA Bratislava
Kadnárová 15 (Krasòany), Bratislava 831 52
Tel.: 02/622 400 25
bratislava-krasnany@expreska.sk
www.expreska.sk
www.facebook.com/expreskakrasnany

tréning 
kruhový

pre 
30minútový

ženy

| Inzercia

riadková inzercia
Oprava TV priamo u zákazníka.
Tel.: 0905846710
INŠTALATÉR 0904572977
KÚRENÁR, INŠTALATÉR 
0905495819 
Predám byt č. 12, Kadnárova 37, 
BA, formou dobrovoľnej dražby, 
výmera 57,91 m2, vyvolávacia
cena 75000 EUR min. príhoz 1000 
EUR, účastník dražby musí zložiť 
draž. zábezpeku 22000 EUR pred 
zahájením dražby, dražba sa bude 
konať 7.1.2013 o 10.00 hod. Náběl-
kova 1, Bratislava, 1. kolo, tel.: 
0903 452 448
Hľadáme serióznu a spoľahlivú 
kuchárku do rodinného penziónu na 
brigádnickú činnosť, najmä počas 
víkendov (môže byť aj dochodkyňa). 
Uvítame ovládanie domácej kuchy-
ne. Práca aktuálna inneď. Viac infor-
mácií na tel. 0903 266 828.

Žiaci v boji proti AIDS 
pripínali červené stužky 

Každý rok si svet pripomína 1. december 
ako Svetový deň boja proti AIDS. Na 
tento problém poukazuje aj celosloven-
ská kampaň Červené stužky. Najúčinnej-
ším prostriedok boja proti tejto chorobe 
je totiž šírenie odborných vedomostí 
o nej a informovanie mladých. Aj žiaci ZŠ 
Tbiliská sa zapojili do kampane. Vyhoto-
vili pohľadnice a písali slohové práce 
o najväčšej hodnote života. Pri vstupe do 
budovy deviatačky pripínali červené stuž-
ky prichádzajúcim. Žiaci druhého stupňa 
sa zúčastnili odbornej prednášky, ktorú 
pripravili siedmaci Eva Hózová, Andrea 

Vrábelová, Silvia Vargová, Vanesa Jurčo-
vá a Andrej Knapec. Alžbeta Vorosová

Školské Vianočné trhy 
v ZŠ Tbiliská

Aj tento rok sme v prvý decembrový týždeň 
na ZŠ Tbiliská v Rači usporiadali školské 
Vianočné trhy, na ktorých sa predávali svieč-
ky, dekoratívne kamene, zvončeky, rámiky, 
pohľadnice, papierové i látkové tašky, ozdo-
by do kvetináčov, svietniky, či anjelikovia. 
Vyrobili ich najmä žiaci s poruchami učenia 
a správania počas individuálnych reedukácií 
cez vyučovanie a v ZÚ „Lentilky“ spolu so 
školským špeciálnym pedagógom. Každý 
predaný výrobok, ale najmä slová pochvaly 

sú najkrajšou odmenou pre šikovných 
„remeselníkov“.  Zuzana Komendová, 
 školský špeciálny pedagóg

Život seniorov
v Krasňanskej besede
Začiatkom adventu vyzdobila Viera Kopeč-
ná priestory Krasňanskej besedy vianoč-
nou výzdobou. Seniori v nich okrem Miku-
lášskeho posedenia organizovali pravidelné 
stretnutia, všetky výbory (KD, JDS 
a SZŤP), či Poslanecký deň. Soňa Kluvan-
cová školila kolegov v práci s počítačom 
a Bohumír Hanzlovský zabezpečil súťaž 
v lúštení krížoviek. Výbor ZO JDS Krasňany 
pripravil burzu ošatenia, kde ponúkané 
veci boli zdarma. Predsedníčka ZO SZŤP 
Krasňany Anna Holecová zorganizovala 
prednášku „Sociálna pomoc seniorom“. 
V decembri sa na podujatí „Živió, živió, 
živió...“ stretlo 21 oslávencov posledného 
štvrťrok a Výbor uskutočnil rozlúčku 
s rokom 2012. 
 Jozef Házy, predseda KD Krasňany

krátke správy
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Na 10. ročníku turnaja vo Fadde žiaci KPH Rača obsadili 
3. Miesto. Celkove sa o prvenstvo pokúšalo osem tímov. 
Zostava: Baráth Tomáš (GK), Holásek Michal, Szabo 
Viktor, Michalovič Jakub (C), Bogár Juraj a Veselský Patrik.
Výsledky:
KPH Rača 3 - 4 Elektrovojvodina Subotica (SRB)
KPH Rača 5 - 0 Epitok Sorasari (HUN)
KPH Rača 8 - 1 HK Zelina A (CRO)
KPH Rača 4 - 0 HK Zelina B (CRO)

V rakúskej lige dosiahli nasledovné výsledky: 
KPH Rača 3 - 2 HC Wien; KPH Rača 2 - 0 AHTC;
KPH Rača 1 - 1 AHTC; KPH Rača 6 - 10 Post SV

Pred Vianocami sa prípravkári FK 
Rača stretli so svojimi futbalovými 
kamarátmi a rivalmi zo Sloven-
ska, Čiech, Rakúska a Maďarska. 
Futbalový turnaj Memoriál Ima 
Béreša, pomenovaný po mladom 
odchovancovi račianskeho futbalu 
a začínajúcom trénerovi, pre nich 
zorganizoval FK Rača v spoluprá-
ci s Miestnym úradom Bratislava 
– Rača v Dome športu v bratislav-
skom Novom meste.

V  stretnutí na seba narazili de-
väťroční hráči FK Rača, Spartak 
Trnava, AC Sparta Praha, Mite 
Mosonmagyaróvár, FK Senica, ŠK 
Svätý Jur, FC Stadlau, ŠK Slovan 
Bratislava, Spartak Myjava a ŠTK 
Šamorín.

Turnaj si prišiel pozrieť aj bý-

valý reprezentant Československa 
a majster z roku 1992, Ondrej Kriš-
tofík. Po dlhoročnom pôsobení 
v klube Slávia Praha vie porovnať 
bratislavské a pražské podmienky 
pre mladých a začínajúcich špor-
tovcov. „V hlavnom meste susedov 
je futbal populárnejší, vybudovali 
obrovské množstvo ihrísk a  do 
športu investujú veľké peniaze. Na 
Slovensku sa zatiaľ držíme najmä 
vďaka podpore rodičov,“ skonšta-
toval Krištofík.  

V dvoch semifi nálových zápa-
soch, A a B skupiny turnaja sa stret-
li trnavskí a senickí futbalisti a po 
penaltách sa z postupu tešil Spar-
tak. V druhej skupine sa najviac 
darilo pražskej Sparte, ktorá zdolala 
bratislavský Slovan. Víťazmi turna-

ja sa nakoniec stali futbalisti z Pra-
hy. Najlepším brankárom turnaja 
bol vyhlásený Tibor Marics z ŠK 
Slovan Bratislava, najlepším hrá-
čom Kristián Ilavský zo Spartaku 
Trnava a najvyšší počet gólov (6) do 
súperovej bránky  nastrieľal Luka 
Jatchuiliani z AC Sparta Praha.

Aj keď račianski reprezentanti 
sa v tvrdej konkurencii umiestni-
li až na šiestom mieste, ich tréner 
a spoluorganizátor stretnutia Pavol 
Máťuš bol spokojný. „Snažili sme sa 
o maximálnu kvalitu turnaja a teší 
ma, že všetci pozvaní prišli. Na-
jdôležitejšie je, že deti sú v pohybe 
a niečo robia. Povzbudiť ich prišli 
aj rodičia, sú výborní a  aktívni, 
veľmi nám pomáhajú,“ skonšta-
toval Máťuš a dodal: „Ak môžete, 

venujte sa deťom a mládeži a veďte 
ich k športovaniu. Je potrebné pod-
porovať kluby, aby fi nančná záťaž 
nezostávala len na rodičoch detí.“

 „Bol to skvelý deň. Je fantastic-
ké vidieť hrať deti s takým nadše-
ním a elánom. Pevne verím, že vás 
budeme môcť v blízkej budúcnosti 
privítať u nás, na domácej pôde,“ 
napísal po príchode domov tréner 
chlapcov z maďarského  Moson-
magyaróváru Štefan Maliňák. 

(red)

Koniec roka je v Rači spojený s netradičnou be-
žeckou rozlúčkou so starým rokom. 

29. decembra 2012 sa na Rendezi konal už 17. 
ročník behu, ktorý pravidelne organizuje Komi-

sia školstva, kultúry a športu v spolupráci s atle-
tickým klubom MAC Rača. Zišla sa tu početná 
skupina bežcov všetkých vekových kategórií, 
aby zhodili nadpočetné kilogramy nazbierané 
počas Vianoc. Súťažiaci si dokonca mohli vybrať 
dĺžku trasy, ktorú absolvujú: od detských 200 
metrových po šesťkilometrovú. 

Príležitosť stretnúť sa s občanmi a popriať im 
všetko dobré do nového roka využili aj poslanci 
Juraj Madzin, Katarína Dobiášová, Cyril Sekerka 
a Michal Drotován, ktorý si aj zabehal. Výsled-
ky tejto športovej akcii neboli podstatné, keďže 
ocenenie získali všetci účastníci a najmä sa opäť 
stretli so svojimi bežeckými známymi.

Marek Porvazník

Na Rendezi sa behalo, aj keď druhí oddychovali

Výsledky
Muži: 1. René Valent (behame.sk) 18:10 
min, 2. Simon Brunovský (Triaxx) 18:14, 3. 
Jozef Drotován (Three Rabits Rača) 18:32. 
Ženy: 1. Katarína Pokorná (STUBA) 20:16 

min, 2. Diana Tešovičová (Pro cycling) 
20:31, 3. Veronika Jankovičová (Bratislava) 
21:14. Kompletné výsledky a fotogalériu si 
môžete pozrieť na www.behame.sk.

Na Memoriáli Ima Béreša 
zabojovali chlapci štyroch krajín 

Konečné poradie: 
1. AC Sparta Praha, 2. Spartak 
Trnava, 3. ŠK Slovan, Bratislava, 
4. FK Senica, 5. ŠK Svätý Jur, 
6. FK Rača, 7. FC Stadlau, 8. Mite 
Mosonmagyaróvár, 9. Spartak 
Myjava, 10. ŠTK Šamorín

Žiaci KPH Rača skončili tretí na 
mikulášskom turnaji vo Fadde

Martin Mýtny, tréner žiakov KPH Rača
V januári chlapci pokračujú v ďalších zápasoch.

V poslednej dobe sa v Rači roz-
trhlo vrece s nezmyselnými ná-
vrhmi developerov. Keďže sa však 
jedná o projekty, ktoré nie sú aktu-
álne v súlade s územným plánom, 
tak sa ich dá ešte veľmi reálne 
zablokovať. Spoločné majú jednu 
vec - jedná sa o viacpodlažnú by-
tovú zástavbu bez riešenia už teraz 
katastrofálnej dopravnej situácie 
v Rači, bez riešenia umiestnenia 
detí do materských škôl a zabera-
nie ďalšieho územia na zastavanie. 
Spája ich aj to, že zhoršujú prostre-
die na bývanie obyvateľom Rače.

Medzi tieto nezmyselné pro-
jekty patria Račany Rosso a dva 
projekty spoločnosti Grunt, s.r.o. 
– Dolná Pekná cesta a Ohnavy. Pri 
projekte Račany Rosso ide o úze-
mie na konci Komisárok, vedľa 

konečnej električiek, kde navrhuje 
Kmotrík vybudovať veľké bytové 
centrum, ktoré by malo mať viac 
ako 850 bytov pre viac ako 2500 
obyvateľov. Projekt by nielen za-
staval vinohrady, ale hlavne poža-
duje výrazne zvýšenie podlažnosti 
a zastavanosti ako súčasný územ-
ný plán povoľuje. Katastrofálnu 
situáciu s dopravou v Rači nerieši 
a naopak chce pridať v rannej špič-
ke ďalších minimálne 430 áut za 
hodinu. Tiež chce viesť dopravu 
cez Podbrezovskú ulicu, kde nie 
je chodník a už súčasný stav je pre 
seniorov nebezpečný. Nehovoriac 
o probléme s materskými škola-
mi.  Ďalším „skvelým“ nápadom 
je projekt spoločnosti Grunt, ktorá 
chce postaviť nové bytovky (nie-
koľko stoviek) nad Slovenskou 

Grafiou na Peknej ceste. Tento 
projekt je nielenže  nezmyselne 
postavený vedľa priemyselného 
podniku, ale opäť by v prípade re-
alizácie spôsobil ďalšie dopravné 
problémy v území. Pekná cesta 
a Račianska ulica sú už teraz ráno 
preplnené na prasknutie. Navrh-
nutý projekt by sa skladal zo šesť-
poschodových bytoviek, bol by na 
kopci a tie bytovky by boli vyššie 
ako zástavba v dolných Krasňa-
noch (a rozdiel by ešte umocnila 
vyššia nadmorská výška). V ďal-
šom projekte Ohnavy sa jedná sa o 
návrh na zmenu územného plánu 
z viníc na viacpodlažnú zástavbu, 
nové autá by opäť ústili v lieviku na 
Račianskej ulici.

Všetky tieto projekty sú bez 
predošlého vybudovania predĺ-

ženia Galvaniho cez Žabí Majer 
a súbežného preloženia Púchov-
skej cesty predĺžením ulice Na 
pántoch úplným nezmyslom 
a radikálne by zhoršili dopravnú 
situáciu v Rači. Nehovoriac o vy-
tvorení ďalších problémov s od-
vádzaním dažďových vôd, zvýše-
nou zastavanosťou, nedostatkom 
miest v materských a základných 
školách atď. Ako poslanec MZ 
Bratislava - Rača som jednoznač-
ne proti zmenám územného plá-
nu v popísaných projektoch. Do 
vyriešenia dopravných problé-
mov a vybudovania dopravných 
stavieb  sú tieto projekty proti zá-
ujmom obyvateľov Rače.  Preto im 
treba povedať jasné nie!

Mgr. Michal Drotován
Poslanec MZ Bratislava - Rača

Pár minút po tom, ako v pane-
láku na Mudrochovej vzbĺkol 
oheň, boli hasiči a  záchranári 
na mieste. No  starčeka, ktorý 
v byte býval sám, sa nepodarilo 
zachrániť.  

Tragédia zasiahla aj susedov: 
byty nad požiarom boli zady-
mené a spodné zase vytopené. 

Záchranári ich preto 
evakuovali. 

Pomôcť prišiel aj sta-
rosta: „Asi tridsať ľudí 
som zobral na starostov-
ňu a čakali sme na 
vyjadrenie statika.“ 
Nakoniec sa väčši-
na vrátila domov, 

až na rodinu z  vytope-
ného bytu, ktorú bez-
platne prichýlil penzión 
U Teodora. Firma Eiff age 
Construction, ktorá vy-

mieňa okná na ra-
čianskych škôlkach, 
zase vymení na 
vyhorenom byte 

okná na svoje náklady. Finančnú 
rezervu vyčlenila aj mestská časť.

„Ďakujem všetkým, že na-
sledovali pokyny požiarnikov 
a  záchranárov. Bol som dojatý 
aj prístupom susedov – priniesli 
deky, stoličky, oblečenie, horúci 
čaj alebo ponúkli nocľah,“ uza-
vrel Pilinský.  (red)

Nezmyselné projekty developerov v Rači

Tragický požiar na Mudrochovej 

O pohár bojovali deväťroční hráči FK Rača, Spartak Trnava, AC Sparta Praha, Mite Mosonmagyaróvár, FK Senica, ŠK Svätý Jur, FC Stadlau, ŠK Slovan 
Bratislava, Spartak Myjava a ŠTK Šamorín.   foto: FK Rača

Rača upozorňuje na možnosť pripomienkovať 
Urbanistickú štúdiu Račany Rosso
MÚ BA Rača informuje obča-
nov, že do 28. januára 2013 je 
možné uplatniť pripomienky 
a stanoviská k Urbanistickej 
štúdii zóny Račany Rosso, 
ktorá je územnoplánovacím 
podkladom a je momentálne 
v procese prerokovania.
 
Štúdia je k nahliadnutiu na Úrad-
nej tabuli miestneho úradu (http://
www.raca.sk/mestska-cast/uradna-
-tabula/) a v miestnosti č. 8 na prí-
zemí MÚ Bratislava – Rača, Alstrova 
249 počas stránkových hodín.

Štúdiu vypracoval investor a má 
overiť všetky možné dôsledky 
navrhovanej zmeny, ktorá sa týka 
možnosti navýšenia podlažnosti 
bytových domov z 2 na 4 nad-
zemné podlažia a v časti pri starej 
Púchovskej ceste na 9 podlažné 

bytové domy. MČ Bratislava – 
Rača dala súhlas na overenie tejto 
zmeny intenzity výstavby v pred-
metnom území, konkrétne za síd-
liskom Komisárky, ešte v roku 2010. 
Predmetná lokalita, na ktorej sa 
v súčasnosti nachádzajú vinohrady, 
je od roku 2007 určená na zasta-
vanie. „Po spripomienkovaní štúdie 
odborným útvarom na základe pre-

rokovania návrhu v Komisii výstav-
by, územného rozvoja, dopravy, 
životného prostredia a verejného 
poriadku, taktiež ostatnými zain-
teresovanými orgánmi, organizá-
ciami a verejnosťou, bude štúdia 
následne predložená na preroko-
vanie miestneho zastupiteľstva, 
kde poslanci rozhodnú, či návrh 
zmeny odporučia kompetentné-

mu orgánu územného plánovania, 
ktorým je Hlavné mesto SR Brati-
slava na prerokovanie v mestskom 
zastupiteľstve,“ povedala vedúca 
Oddelenia územného plánovania 
a stavebného poriadku v Rači Iveta 
Virsíková a dodala: „Zatiaľ teda ide 
o overovanie urbanistického návr-
hu a o ničom nie je rozhodnuté. 
Na to, aby investor začal stavať, 
je potrebné preukázať súlad návr-
hu s územným plánom, vydanie 
rozhodnutia o umiestnení stavby 
a stavebné povolenia.“ V rámci 
prerokovania štúdie, kedy je možné 
poslať k návrhu pripomienky, inici-
ovala mestská časť verejné prero-
kovanie štúdie s občanmi za účasti 
investora a spracovateľa návrhu, 
ktoré sa bude konať v utorok 
22. januára 2013 o 15.00 hod. 
v zasadačke v Obecnom dome, 
Alstrova ulica 249. 
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Nemecký kultúrny dom 
Barónka 3, Bratislava – Rača,
02/ 49 11 24 72
13. 1. 16.00-21.00 Tanečná zábava s 
hudobnou skupinou Duo Melody, vstup-
né: 2,50 €.   

14. 1. 19.00 Divadelný pondelok: 
Divadlo DINO, Veselá divadelná 

koláž s pesničkami: „Dínom dánom 
show“, vstupné: 4,00 €.

20. 1. 16.00 Divadlo Zanzara: 
“Ježko a líška“, Interaktívne det-

ské divadelné predstavenie na motívy 
známej Ezopovej bájky o dobrosrdeč-
nom ježkovi a lstivej a nenásytnej líške, 
vstupné: 1,00 €.
26. 1. 19.00 VII. Račištorfský bál, 
vstupné: 53 €, predaj vstupeniek MÚ 
Rača, Kubačova 21, kanc. č. 19.

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0902/ 551 867 
7. 1. 18.00 Poslanecký deň
Pondelok 13.30 Výučba hry na gitaru 
po, štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut, pia 15.00 – 16.00 Čitateľský kútik, 
Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové popo-
ludnia pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové popolud-
nia pre deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub dôchodcov 
Východné

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19, 02/44882088
Po, Št 14.00 – 19.00 Priateľské stretnu-
tie v klube
Ut 14.00 – 16.00 Spevácky krúžok KD 
Krasňany

Klub dôchodcov Krasňany
7. 1. 13.00 Výbor KD, 18.00 Poslan. deň
8. 1. 14.30 MVK SR 
9. 1. 13.00 Výbor ZO JDS, 14.30 Výbor 
ZO SZTP

17. 1. 14.30 Prednáška „Osteoporóza“ 
a cvičenie pre seniorov
23. 1. 14.00 Cvičenie starších v boji 
proti osteoporóze 

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
0903 115 125
Tvorivé dielne – individuálne
Hra na gitaru - individuálne
Anglický jazyk - individuálne
Urbár Rača - každú párnu stredu 17.00 
– 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 
14.00 – 16.00
Spevokol - každý štvrtok 13.00 – 16.00 
Joga - každú stredu 17.30 – 18.30

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 17.00
Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 15.00

Klub dôchodcov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
Klub dôchodcov Po: 14.00 – 18.30, 
Ut + Str: 14.00 – 16.30, Štv: 13.00 
– 16.00
7. 1. po. 12.00 Zasadnutie samosprávy, 
14.00 Začiatok klubovej činnosti v roku 
2013 
V januári 2013 je plánovaná pre-
chádzka zimnou Račou (termín podľa 
počasia). 

Pondelky: 14.00 Priateľské a spoločen-
ské posedenia s hudbou
Utorky + Stredy: 14.00 Záujmová 
činnosť, lúštenie krížoviek, šikovné ruky, 
spoločenské hry, sledovanie TV, DVD, 
meranie tlaku krvi.

Štvrtky: 13.00 – 15.30 Spevácky 
krúžok – nácvik, do 16.00 klubová 
činnosť

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača: 
Albánska 14, 02/44884264
12. 1. Kúpanie DS
26. 1. Silvester
2. 2. Výročná schôdza

Slovenský zväz
záhradkárov
KS Žarnovická 7
8. 1. Prednáška nebude
5. 2. 18.00 Ošetrovanie vína. Prednáša 
Ing. Viliam Drahoš

Jednota dôchodcov Rača
2. 1. 14.00 – 17.00 stretnutie členov – 
záujmová činnosť
25. 1. 11.00 návšteva divadla v SND: 
Matkina guráž 
30. 1. 10.00 výbor ZO JDS

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť 
Bratislava – Rača, Alstrova 121, 
0948/777174
Sväté omše:
Po – Štv: 6.30 DK, 18.00 FK, Pi: 6.30 
DK, 18.00 FK, 18.00 DK, So: 8.00 DK, 
18.00 FK   Ne: 7.30 FK, 8.00 Vých., 9.00 
DK 10.30 FK, 11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebastiána, Krasňa-
ny, Pekná cesta 2B
Po:7.00, ut:18.00, str:7.00, 
štv+pia:18.00, so:7.00, 
Ne:9.00,10.30,18.00. 

Kresťanský zbor v Rači
Alstrova 38, 0908 390753
Nedeľa: 9.30 Večera Pánova
11.00 Bohoslužby pre celú rodinu 
Utorok: 18.30 Výklad Biblie

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 

augsburského vyznania Bratislava 
– Rača, Alstrova 39, 4488 3403
Nedeľa o 8.30 služby Božie 
6. 1. 8.30  Zjavenie Krista Pána mudrcom
8. 1. 9.30 Služby Božie v DSS, Podbre-
zovská ul.
13. 1. 8.30 Misijné služby Božie s Veče-
rou Pánovou
Stredtýždňové služby Božie v janu-
ári nebudú.
Detská besiedka - v nedeľu, počas 
služieb Božích, o 8:30h. Dorast máva 
svoje stretnutia v piatok o 17:00h. Na 
tieto stretnutia pozývame do zborovej 
miestnosti na fare.

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Jednorazové aktivity:
9. 1. 18.15 seminár Efektívne rodičov-
stvo – výchova krok za krokom
11. 1. 9.00 Podporná skupina dojčenia 
15. 1. a 29.1. 10.00 – 12.00 Detské 
dielničky 
22. 1. 10.00 Babysiting seminár – zna-
kovanie batoliat
25. 1. 17.00 Keď prichádza bábätko
Herňa pre verejnosť: ut +str 9.00–
18.00, št 9.00–12.00,15.00–18.00, pia 
9.00–12.00
Pravidelný program
Po: 8.00–12.00 Škôločka (2-4 r), 19.15 
Bodywork
Ut: 9.00 Hocus Lotus – AJ pre deti 
(1,5-3,5 r), 17.00 Jolly Phonics - AJ pre 
deti  (3–7 r), 18.30 Divadelný klub pre 
dospelých
Str: 9.00 AJ pre mamy s deťmi, 
10.00,11.00 Malí muzikanti,17.00Hocus 
Lotus – AJ pre deti (3-7 r), 17.45 Jóga 
nielen pre tehotné a snažilky
Št: 13.00 Masáže bábätiek (deti 6 
týž–12 mes), 15.30 Klub tvorivej drama-
tiky pre deti, 17.00 Jolly Phonics - AJ pre 
deti (3–7 r)
Pia: 10.00 Montessori herňa – maminy 
s deťmi, 12.00Montessori herňa – 
mamy s deťmi do 1,5 r

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – január

,

,

15. januára si pripomenieme 18. výročie, čo 
nás navždy opustil otec, dedko, pradedko La-
dislav Buček. S láskou spomína rodina.

23. januára uplynie 9 rokov, čo nás navždy 
opustil drahý manžel, otec a dedko Vít Orihel. 
Spomíname na Teba.

Dňa 28. 12. 2012 uplynulo 20 rokov, čo nás 
navždy opustil drahý Jozef Žitný. S  láskou 
spomínajú deti, brat a sestra s rodinami. Od-
počívaj v pokoji. 

Dňa 21. 12. 2012 sme si pripo-
menuli prvé výročie smrti môj-
ho syna Ernesta Matuša, ktorý 
nás opustil vo veku 50 rokov. Za 
tichú spomienku ďakuje smú-
tiaca mama a ostatná rodina. 

Dňa 13. 12. 2012 sme sa rozlú-
čili s mojim drahým manželom 
Ernestom Matušom, ktorý 
nás opustil vo veku 77 rokov. 
Za účasť na poslednej rozlúčke 
a za kvetinové dary všetkým ďakuje zo srdca 
manželka a smútiaca rodina. 

Hoc nemožné je naspäť vrátiť 
čas, spomienky nám trhá srdce 
zas a zas, že náš ocko, manžel, 
dedko, svokor najdrahší p. Mi-
lan Beladič odišiel od nás do 
nebies ríše 7. 1. 2012. Drahý náš, budeš na-
vždy nami milovaný a srdcami našimi zbož-
ňovaný, s našimi srdcami spojený, v mysliach 
našich človek dokonalý. S láskou celá rodina.  

Dňa 7.1.2012 sme si pripomenuli 
4. výročie, čo nás vo veku 12 rokov 
nečakane opustila naša milova-
ná  Veronika Horníková. Veron-
ka v našom srdci žiješ večne. Ve-
nujte jej tichú spomienku spolu s nami. S láskou 
spomína otec a najbližšia rodina.

Dňa 3. februára uplynie 5 rokov, 
čo nás vo veku 88 rokov na-
vždy opustila naša milá mama, 
svokra, babička a  prababička 
Mária Slováčková. Kto ste ju 
poznali, venujte jej prosím modlitbu a tichú 
spomienku. S láskou spomína celá rodina.

Dňa 9. 12. 2012 sme si pripo-
menuli 15. výročie odo dňa, 
kedy nás navždy opustila naša 
milovaná mama, babka, pra-
babka a svokra Margita Kraj-
čírovičová, rodená Bednaričová. S láskou 
spomínajú dcéry Viera, Lýdia, Anna, Zdenka 
a vnuk Zdenko s rodinou. Kto ste ju poznali, 
venujte jej tichú spomienku.

Dňa 15. 1. 2013 
uplynie 20 rokov, 
čo nás opustil 
syn a  brat Ľu-
bomír Hoffner 
a 4. 12. 2012 uplynulo 8 rokov, čo nás opus-
til manžel, otec a dedko Dominik Hoff ner 
z Rače. S láskou spomína celá rodina.

spomienkyoznamy miestneho úradu

poďakovanie jubilanti

Požiadajte si o dotácie na rok 2013
Oznamujeme všetkým žiadateľom o poskyt-
nutie fi nančného príspevku pre oblasť športu 
a telesnej kultúry, kultúry a záujmovej umelec-
kej a spoločenskej činnosti, školstva, výchovy 
a vzdelávania, podpory zamestnanosti, využitia 
na sociálne účely, podpory v oblastiach ochra-
ny životného prostredia z rozpočtu MČ Brati-
slava Rača, že prvý termín na podanie žiadosti 
v zmysle č. VZN 4/2011 o podmienkach posky-
tovania dotácií právnickým osobám a fyzickým 
osobám – podnikateľom je najneskôr do 28. 2. 
2013. Nasledujúci termín na podanie žiadostí 
je do 30. 6. 2013. VZN č. 4/2011 je k nahlia-
dnutiu na stránke www.raca.sk mú

Rača prenajíma
Mestská časť Bratislava – Rača má zámer 
v obchodnej verejnej súťaži prenajať:
Nebytové priestory (kancelárie) v budove 
na Hečkovej ulici č.5 v Bratislave, parc. č. 
1510/4, súpisné číslo 9562, zapísaný na LV č. 
9280. Predmetom nájmu je NP (kancelária), 
o výmere 16,20 m2 , nachádzajúca sa na 1. 
poschodí vyššie uvedenej budovy so spoloč-
nými priestormi o výmere 8 m2.
Nebytové priestory v zdravotnom stredisku 
Tbiliská 6, Bratislava
Podmienky obchodných verejných súťaží budú 
zverejnené na internetovej stránke www.raca.
sk a na vývesnej tabuli pred Miestnym úra-
dom Bratislava – Rača, Kubačova 21, Bratislava 
a pred Miestnym úradom Bratislava – Vajnory, 
Roľnícka 109, 831 07 Bratislava. mú

Vyhodnotenie zberu starých
spotrebičov
Tak, ako sme Vás informovali v Račianskom 
výbere ako aj na našej internetovej stránke, 

MČ Bratislava – Rača a ENVIDOM, združe-
nie výrobcov elektrospotrebičov pre recyklá-
ciu uskutočnili v sobotu 24. novembra 2012 
bezplatný odvoz starých spotrebičov priamo 
z domácností. Celkom bolo prihlásených 
110 adries obyvateľov Východného, Krasňan 
a Rače. Na ďalšie ekologické spracovanie 
bolo odobratých: 15 chladničiek a mrazničiek, 
11 iných veľkých domácich spotrebičov, 22 
malých domácich spotrebičov, 28 televízorov, 6 
monitorov, 63 informačných a telekomunikač-
ných zariadení. Zber sa v MČ Bratislava – Rača 
uskutočňuje pravidelne dvakrát za rok. Infor-
máciu o dátume jarného zberu zverejníme 
opäť v Račianskom výbere aj na www.raca.sk
 Edita Marčanová, odd. životného prostredia

Našla sa kožená rukavica
Počas vianočných trhov sa jednej z návštevní-
čok stratila elegantná fi alová kožená rukavica. 
Moderátorka viackrát vyzvala návštevníkov, 
aby sa okolo seba porozhliadli, no nik ju nena-
šiel. V posledný 
deň trhov však 
rukavička bola 
nájdená, nález-
com bol pán 
Viliam Jóna, 
ktorému touto 
cestou ďakuje-
me. Stratila sa 
nám však maji-
teľka, nene-
chala na seba 
kontakt. Ak 
náhodou číta 
náš Račiansky 
výber, alebo ju niekto poznáte, odkazujeme, 
že rukavička sa nachádza v budove MÚ na 
Kubačovej ulici č. 21. č. dverí 19.  ml

Divadlo Dino opäť v Rači. Príďte na Dínom 
dánom show 2, v pondelok 14. januára
S  predstavením Drápač-
ky zožalo medzi divákmi 
v  Rači veľký úspech. Di-
vadlo Dino z Hornej Stredy 
prichádza preto na dosky 
Nemeckého kultúrneho 
domu opäť a svojim veselým progra-
mom zaútočí na bránice návštevníkov. 
Divadelná koláž s pesničkami Dínom 
dánom show 2 mala premiéru prvého 
decembra 2012 v Čachticiach. Mapu-
je divadelnú púť “Dinovcov” v ostat-
nom desaťročí a  je poskladané zo 
scénok a piesní, ktoré mali u divákov 
najväčší úspech.„Cieľom nového pro-

gramu Dínom Dánom show 2 
je divákov pobaviť a dosiahnuť, 
aby z predstavenia odchádzali 
aspoň o trošku veselší a šťast-
nejší,“ hovorí František Rehák, 
jeden z hlavných protagonistov 

divadla a principál.  (red)

Kedy: pondelok 14. január 2013 
o 19.00 hod.
Kde: Nemecký kultúrny dom,
Barónka 3, Rača
Vstupné: 4 eurá 
Predpredaj vstupeniek na MÚ 
Rača, Kubačova 21, alebo priamo na 
mieste v deň konania predstavenia.

pozvánka
Miestny odbor Matice slovenskej Bratislava – Rača Vás srdečne pozýva na jubilejný

20. ples Matice slovenskej
v hoteli Barónka dňa 2. februára 2013
o 19.00 hodine, cena: 35 €.
V cene večera (prípitok, predjedlo, hl. jedlo, 1/2l vína, káva, 
zákusok, minerálka),
Hudba - skupina Kedy ako a bude aj tombola.
 
Predpredaj vstupeniek:  od 7.1.2013 je každý pondelok 
od 18. do 20. hodiny v Obecnom dome na Alstrovej 249, 
alebo telefonicky a e-mailom: Ing. Mária Voznická, EUR 
ING, tel: 0905 531 518, email:maria.voznicka@mazuma.
sk Plán sedenia:  www.matica.mazuma.sk/PS.htm

Slovenský zväz invalidov: 
Margita Kramplová • Pavol Mon-
coľ • Miroslav Hrdlička • Dagmar 
Palková • MUDr. Anastázia Paj-
dlhauserová • Ivan Nevrla • Viera 
Štendová • Ľubica Máťušová • 
Ivan Fabian • Ester Chovancová 
• Jozef Šarmír
Klub dôchodcov Rača: Oľga 
Majerová • Mária Mináriková • 

Magdaléna Gregušová • Miroslav 
Hrdlička • Dagmar Palková
Klub dôchodcov Krasňany: 
Cecília Andelová
Spolok vyslúžilých vojakov 
generála M. R. Štefánika: 
Janka Moravanská • František 
Janata • Andrea Nagyová • 
Zdenka Janatová • Vierka Var-
gová

Poslanci za Východné (Ren-
dez) touto cestou ďakujú 
sponzorom za mikulášsku 
nádielku, ktorou potešili 
deti v KS Impulz dňa 7. 12. 
2012:
Rendez pub, Salón krásy 
Kaja, Autoškola Impulz 
- Jozef Kučera, Bevanda 
s.r.o., Lahôdky Z. Nosáľová.
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Elegancia, noblesa, šarm, dámy 
v pôsobivých róbach a džentl-
meni, vyberaný jedálny lístok, 
príjemná hudba aj prekvapenie 
večera. Prijmite pozvanie na 
VII. Račištorfský bál. V Nemec-
kom kultúrnom dome môžete 
zažiť neopakovateľnú atmosféru 
plesu, ktorý má tradíciu a jeho 
meno má svoj cveng. Hostite-
ľom večera je račiansky starosta 
Peter Pilinský so svojou man-
želkou.

Tohtoročný reprezentačný 

ples Mestskej časti Bratislava 
- Rača by sa dal  nazvať aj zla-
tým plesom. „Zlatá bude totiž 
nosnou farbou výzdoby i pres-
tierania bálu. Pripravená bude 
pastva nielen pre oči, ale i pre 
ostatné zmysly,“ opisuje ponuku 
príjemného kultúrneho večera 
Tatiana Ratkovská, vedúca od-
delenia kultúry v Rači. 

Vlani sa o zábavu na parkete 
postarali hudobné skupiny For-
tuna a Th e Faces, tento rok or-
ganizátori vsadili na inú kartu. 

„Vypočuli sme požiadavku skal-
ných návštevníkov račianskeho 
plesu a podarilo sa nám dohod-
núť účinkovanie originálnej hu-
dobnej skupiny Starmánia. Radi 
sa pochválime i  tým, že naše 
pozvanie sprevádzať bál prijal 
moderátor Rozhlasu a  televí-
zie Slovenska a Račan Roman 
Bomboš.. Elegantnému večeru 
určite dodá punc noblesy a zá-
roveň inteligentného humoru,“ 
dodala Ratkovská. 

Ďalšie body programu ne-

prezradila, a  tak sa plesajúce 
páry sied meho Račištorfského 
bálu môžu tešiť na nejedno 
prekvapenie. Račištorfský bál 
sa uskutoční v sobotu 26. janu-
ára so začiatkom o 19.00 hod. 
Vstupenky sú v predaji od pon-
delka 7. januára 2013 v budove 
miestneho úradu na Kubačovej 
ulici 21, číslo dverí 19, počas 
stránkových hodín. Rezervovať 
si ich môžete aj na čísle 02/4911 
24 72. Cena jednej vstupenky je 
53 eur. (zš)

NEVYLIEČITEĽNÍ: známi herci opäť spestria divadelný pondelok v Rači
Csongor Kassai, Lenka Barilíková, Hele-
na Krajčiová, Kamil Mikulčík a Viktor 
Horján opäť predvedú svoje herecké 
umenie v Nemeckom kultúrnom dome. 
Na ich decembrové vystúpenie v Rači 
boli vstupenky vypredané už niekoľko 
týždňov vopred, a práve preto miestny 
úrad organizuje ich v poradí druhé vy-
stúpenie v Rači. Ste srdečne pozvaní. 

Kedy: pondelok 11. februára
2013 o 19.00 hod.
Kde: Nemecký kultúrny
dom, Barónka 3, Rača
Vstupné: predpredaj 9 eur
(od 16. januára), na mieste 10 eur. 
Rezervácie: Miestny úrad Bratislava - 
Rača, Kubačova 21, dvere č. 19 počas 
stránkových hodín a na
dana.olvecka@raca.sk, 02/4911 24 72. 

p
a

10

RAČIŠTORFSKÝ
19.00 HOD.

NEMECKÝ KULTÚRNY DOM, BARÓNKA 3, BRATISLAVA

WWW.RACA.SK

VIAC INFO NA 
SOBOTA 2022 1326. JANUÁR
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53 
EUR

VSTUP
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POZÝVAME
        VÁS NA

V CENE JE ZAHRNUTÉ: PRÍPITOK, PREDJEDLO, HLAVNÉ JEDLO, VÍNO, NEALKO, DEZERT, KÁVA

V NKD sa chystá VII. Račištorfský bál

MACH
consulting


